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مدیریت پرنوسان نرخ ارز، مهم  ترین آزمون بانک مرکزی

تقویت عملیات 
بازار باز و هدایت نرخ 

سود نیز ابزار مهم 
دیگری است که بانک 

مرکزی در اختیار دارد. 
وقتی نرخ سود بانکی 

به‌درستی مدیریت 
شود، جریان نقدینگی 

به سمت فعالیت های 
سفته بازانه حرکت 
نمی کند و جذابیت 

نگهداری ارز کاهش 
می یابد. بازارهای مالی 

توسعه یافته دقیقاًً از 
همین سازوکار برای 

کنترل شوک های ارزی 
استفاده می کنند.

روابط ایران و امارات 
ریشه در پیوندهای 
تاریخی و فرهنگی دارد 

تعرفه خودروهای 
وارداتی به نفع ادامه 

تولید مونتاژکاران است

   ۱۸۲ همت وام ازدواج و فرزندآوری به ۸۰۴ هزار 
متقاضی پرداخت شد

 شــبکه بانکی از ابتدای ســال جاری تا ۱۰ آذر ماه ۱۴۹ 
هزارمیلیارد تومان تســهیلات قرض الحسنه ازدواج به ۴۴۴ 
هزار نفر و ۳۳ هزار میلیارد تومان تســهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری به ۳۶۰ هزار نفر از متقاضیان پرداخت کرده است

در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
و نیز قوانین بودجه سنواتی کل کشور از سال ۱۴۰۰ )مصادف 
بــا تصویب و ابلاغ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
به دســتگاه های اجرایی ذی ربط( تــا دهم آذر بالغ بر ۷۳۰ 
هزار میلیارد تومان تســهیلات قرض الحسنه ازدواج به تعداد 
سه میلیون و ۶۹۵ هزار نفر از متقاضیان، توسط شبکه بانکی 
پرداخت شده است؛ همچنین در این بازه زمانی، شبکه بانکی 
بالغ بر ۱۶۲.۵ هزار میلیارد تومان تســهیلات قرض الحسنه 
فرزنــدآوری به تعداد ۲ میلیون و ۵۲۵ هزار نفر از متقاضیان 
پرداخت کرده است.همچنین بر اساس آمار اخذ شده از سامانه 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، از مجموع متقاضیان تسهیلات 
مزبور که جهت اخذ این تســهیلات در سامانه ثبت نام نموده 
اند، بالغ بر ۸۷ درصد موفق به اخذ تسهیلات ازدواج شده اند و 
فقط ۱۳ درصد از این افراد در انتظار اخذ این تسهیلات هستند

در خصوص تسهیلات قرض الحســنه فرزندآوری نیز، از 
مجموع متقاضیان ثبت نام نموده، بالغ بر ۸۳ درصد موفق به 
اخذ تسهیلات شده اند و صرفاًً ۱۷ درصد از متقاضیان در صف 

اخذ تسهیلات فرزندآوری می باشند. 

می توانند بخشی از تقاضای اسکناس را مهار و آن را به بازار رسمی منتقل کنند. تجربه کشورهایی مانند 
ترکیه، کره و مالزی نشان می‌دهد که توسعه ابزارهای پوشش ریسک، تأثیر قابل توجهی در مدیریت 

بازار ارز دارد و از هجوم یکباره تقاضا جلوگیری می کند.
همه این اقدامات زمانی اثرگذار خواهد بود که اعتماد عمومی نیز تقویت شود. اعتماد، عنصر نامرئی 
بازار ارز اســت؛ مولفه‌ای که نه در ترازنامه دیده می‌شــود و نه در آئین نامه ها، اما بیش از هر چیز نرخ 
ارز را کنترل می کند. اگر فعالان اقتصادی باور داشته باشند که سیاستگذار برنامه دارد، متعهد است و 
پیش‌بینی پذیر عمل می کند، تقاضای احتیاطی کاهش می یابد و بازار به آرامش می‌رسد. اما اگر سیاست ها 

متناقض، غیرشفاف یا کوتاه مدت باشد، حتی با وجود ذخایر ارزی کافی، نوسانات ادامه پیدا می کند.
باید گفت کنترل نرخ ارز و تقویت ارزش پول ملی، نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های هماهنگ است؛ 
نه یک ابزار و نه یک تصمیم. بانک مرکزی در مسیر فعلی تلاش می کند با اتکا به انضباط پولی، اصلاح 
نظام بانکی، تقویت سمت عرضه ارز، توسعه ابزارهای بازار و شفافیت در سیاستگذاری، ثبات ارزی را به 
اقتصاد بازگرداند. مسیر آسانی نیست، اما تجربه کشورهایی که تورم های مزمن را پشت سر گذاشته‌اند 
نشان می‌دهد که ثبات ارزی نه محصول مداخلات مقطعی، بلکه نتیجه انضباط و پیش‌بینی پذیری است

  عوامل مؤثر در نوسانات اخیر نرخ ارز
علی حیدری، کارشــناس اقتصادی با اشــاره به اینکه نوسانات قیمت ارز در روزهای اخیر ناشی از 
چندین عامل هیجانی است می گوید: برخی از این عوامل موقتی بوده و برخی دیگر ممکن است تأثیرات 

بلندمدتی داشته باشند.
حیدری با اشاره به اینکه یکی از دلایل اصلی نوسانات قیمت ارز، افزایش قیمت طلای جهانی است، 
توضیح داد: وقتی قیمت اونس جهانی طلا بالا می‌رود، این موضوع به طور مستقیم بر بازار طلا و سکه 
داخلی تأثیر می گذارد و به افزایش انتظارات تورمی منجر می شود. در نتیجه سرمایه گذاران به سمت ارز 
و طلا به عنوان دارایی های امن تر گرایش پیدا می کنند و این موضوع تقاضا برای ارز را افزایش می‌دهد

این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه افزایش قیمت طلای جهانی نه تنها بر بازار داخلی تأثیرگذار 
است، بلکه به دلیل ارتباطات جهانی، می تواند بر انتظارات و رفتار سرمایه گذاران داخلی تأثیر بگذارد، 
گفت: به عنوان مثال، زمانی که قیمت طلا در بازارهای جهانی به بالاترین سطح خود می‌رسد و از مرز 
۴۲۰۰ دلار عبور می کند، بسیاری از سرمایه گذاران داخلی احساس می کنند که باید به سرعت در بازار 
ارز و طلا وارد شوند تا بازدهی خود را بالا ببرند؛ این پدیده نشان‌دهنده وابستگی عمیق بازار ارز ایران 
به تحولات جهانی است.حیدری در ادامه به افزایش حباب قیمتی سکه پرداخت و اظهار داشت: رشد 
حباب قیمت سکه، سیگنال افزایش انتظارات تورمی است و اثرات روانی در بازار ارز ایجاد می کند. به 
عبارت دیگر، وقتی حباب قیمت سکه به اوج خود می‌رسد، نگرانی های بیشتری درباره آینده اقتصادی 

و تورم به وجود می آید و این نگرانی ها به بازار ارز منتقل می شود.
وی تاکید کرد: در این شــرایط بانک مرکزی باید حراج و پیش فروش سکه را بیشتر کند تا از یک 
طرف نقدینگی را جمع آوری کند و از طرف دیگر حباب سکه را کاهش دهد؛ در این صورت نرخ ارز نیز 
توان رشد خود را از دست خواهد داد.این کارشناس اقتصادی افزود: این پدیده به وضوح نشان‌دهنده 
شــدت یافتن تأثیرات روانی در بازار است و هرگونه نوسان در قیمت سکه می تواند به سرعت بر رفتار 

سرمایه گذاران تأثیر بگذارد و موجب افزایش تقاضا برای ارز شود.

  پدیده هر ساله تسویه های پایان سال میلادی
حیدری به تعطیلی های گســترده به دلیل آلودگی هوا نیز اشــاره کرد و گفت: تعطیلی های اخیر 
فعالیت های اقتصادی را هم مختل کرده و در این شرایط بدبینی به اقتصاد افزایش یافته است که این 
بدبینی در ادامه به افزایش نرخ ارز منجر می شود. مسلماًً زمانی که این بدبینی ها از بین برود، نرخ ارز 
هم کاهش می یابد.حیدری به تقاضای فصلی پایان سال میلادی اشاره کرد و اظهار داشت: همزمان با 
آغاز سال جدید میلادی، تقاضا برای ارز به دلیل تسویه حساب‌های سالانه ارزی به اوج خود می‌رسد. 
این نوع افزایش نرخ ارز موقتی است و با عبور از این دوره، نرخ ارز به قیمت های قبلی بازمی گردد. البته 
اگر همزمان با این تقاضای فصلی، اخبار منفی دیگری نیز منتشر شود، می تواند تأثیرات منفی بیشتری 

بر قیمت ارز داشته باشد.

تنش هــای خــارجی، وضعیت »نه جنگ و نــه صلح« در 
کشور، پیام های متناقض دولت درباره بنزین و بودجه و کاهش 
اعتماد عمومی به سیاست گذار باعث شده بازارسازها از شرایط 

سوءاستفاده کنند و نرخ ارز در مسیر افزایشی قرار گیرد.
 چند دلیل دائماًً تکرار می شود؛ هر زمان اوضاع آرام یا قابل 
پیش‌بینی می شــود، رشــد ارز متوقف و بازار وارد فاز نوسانی 
می شــود و دوباره شــرایط از نو تکرار می شود. مسلم است که 
وخامــت اوضاع میان ونزوئلا و آمریکا باعث می‌شــود احتمال 
مداخلات نظامی و نیز گسترش جنگ ایران و اسرائیل بیشتر 
شود؛ یعنی نشان می‌دهد ترامپ و آمریکا ممکن است به سمت 

اقدام نظامی هم بروند.
مسئله بعدی، موضع‌گیری های داخلی در کشور است. وضعیت 
»نــه جنگ و نه صلح« باعث می شــود بسیاری از تصمیمات 
بلندمدت برای سرمایه گذاری، توســط سرمایه‌گذارها گرفته 
نشــوند. از سوی دیگر، پس از صحبت های اسرائیل و مشخص 
شدن موضع ایران، احتمال مذاکرات دورتر شده که این موضوع 

نیز مزید بر علت برای افزایش قیمت ارز است.
 خریدهای نظامی عربستان از آمریکا نیز نشان می‌دهد که 
اوضاع صلح و امنیت در خاورمیانه بهبود نخواهد یافت. موضوع 
غزه و حمله اسرائیل همچنان فعال است و با توجه به مواضع 

تند اخیر، هر لحظه امکان حمله دوم اسرائیل نیز وجود دارد.
باید دید بانک مرکزی عرضه ارز و تخصیص را متوقف کرده 
یا نه. علاوه بر آن، موضوع بنزین از سطح جامعه قابل مشاهده 
است. خودِِ بنزین مسئله اصلی نیست اما چند پیام غلط را منتقل 
می کند. مثلًاً این تصور را ایجاد می کند که وضعیت ارزی دولت 
وخیم است. در شرایط فعلی و با این ناترازی، اصلًاً نباید بحث 
بنزین مطرح می شد. حالا که تورم مردم را اذیت می کند، مطرح 
شدن موضوع بنزین این پیام را می‌دهد که دولت نتوانسته جلوی 

قاچاق را بگیرد یا وضعیت ارزی مناسب نیست.
همچنین می تواند این پیام باشــد که دولت نتوانســته با 
رانت هایی که موجب تورم می شوند مقابله کند. در بحث ناترازی 
بانک ها نیز با بانک آینده برخورد شد، اما نتیجه چه شد؟ بنابراین 
ناترازی به این سادگی حل نمی شود و دولت باید تصمیم بهتری 

در چنین شرایط حساسی می گرفت.
 در بحــث بودجه هم می‌بینیم کــه می خواهند نرخ ارز را 
مشخص کنند، اما هر کسی نظری متفاوت می‌دهد، در حالی 
که تنها سخنگوی دولت باید درباره ارز صحبت کند. کنار هم 
قرار گرفتن این مســائل باعث می شــود بازارسازها از شرایط 
سوءاســتفاده کنند و نرخ ارز را بالا ببرند. طلای جهانی نیز از 
عوامل تشدیدکننده اســت. همه این موارد افزایش نرخ ارز را 

تقویت می کند.
اعتماد به دولت چنان تخریب شــده که حــتی اگر اعلام 
کنند برای کالاهای اســاسی افزایش قیمت نداریم، مردم قانع 
نمی شوند؛ چون پشت این حرف، اقدامی دیده نمی شود. بانک 
مرکزی می تواند با تأمین به موقع ارز کالاهای اساسی و تصمیمات 
قابل اتکا، خیال مردم را راحت تر کند. نباید گفت افزایش قیمت 
نداریم و بعد ناگهان قیمت ها را بالا برد. این تصمیمات یعنی از 
بیــن رفتن اعتماد به آینده.مردم نگران کیفیت و قدرت خرید 
ریالی خود هستند و اولین جایی که برای حفظ دارایی به آن پناه 
می برند ارز و طلا است. چون حفظ قدرت خرید برایشان مهم 
است، به سمت این بازارها می‌روند و همین رفتار جمعی قیمت ها 
را بالاتر می برد. همه به دنبال حفظ دارایی ریالی خود هستند. 
بورس و ســهامداری فعلًاً به صرفه نیست و بیشتر نوسان‌گیری 
جواب می‌دهد. من نمی‌گویم مردم بخرند یا نخرند، اما اگر اقدامی 
می کنند فقط برای حفظ قدرت خریدشان است.مردم نگران‌اند 
و حتی ممکن است خانه های خود را تبدیل کنند و به جای آن 
ارز و طلا بخرند تا ارزش دارایی شان حفظ شود. مردم باید سعی 
کنند برای حفظ قدرت پولی خود اقدامی کنند، اما متأسفانه به 
نظر می‌رسد که دولت برنامه‌ای جدی برای کنترل قیمت ندارد. 
اینکه در کل مصاحبه ها بگوییم قیمت بنزین افزایش نمی یابد 
اما ناگهان قیمت را افزایش دهیم، این اقدام اعتماد عمومی مردم 

را از بین می برد و تصمیم درستی نبود.

سوءاستفاده 
بازارسازها عامل 
افزایش نرخ دلار

مدیریت پرنوسان نرخ ارز، مهم ترین آزمون بانک مرکزی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - اقتصاد ایران به ثبات ارزی نیازمند است و بانک مرکزی با انضباط پولی، توسعه بازارهای ارزی و شفافیت بیشتر، باید تلاش کند ارزش پول ملی را در برابر شوک های تورمی حفظ کند.

در سال های اخیر، بازار ارز به حساس ترین دماسنج اقتصاد ایران تبدیل 
شده است؛ بازاری که کوچک ترین تغییر در جریان های صادراتی، ناترازی های 
بودجه‌ای یا حتی اخبار سیاسی می‌تواند آن را به سرعت دچار نوسان کند. 
همین ویژگی باعث شــده نگاه ها بیش از هر زمان دیگری به ســمت بانک 
مرکزی معطوف شــود؛ نهادی که وظیفه دارد ضمن کنترل نرخ ارز، ثبات 
مالی را بازگرداند و ارزش پول ملی را در برابر موج‌های تورمی حفظ کند. اما 
کنترل ارز نه یک اقدام فوری، بلکه فرآیندی پیچیده و چندلایه است که به 
هماهنگی سیاست ها، انضباط مالی و اعتماد عمومی وابسته است. گزارش 
حاضر تلاش می کند تصویری منسجم از مهم ترین راهکارهای بانک مرکزی 
برای مهار نوسانات و تقویت ارزش پول ملی ارائه دهد؛ راهکارهایی که ترکیبی 
از مدیریت عرضه و تقاضا، اصلاحات بانکی و افزایش شفافیت سیاستی هستند

  فشــارهای ســاختاری و نقش بانک مرکزی در بازگرداندن 
آرامش ارزی

کارشناسان اعتقاد دارند ثبات ارزی زمانی پایدار می شود که »نقدینگی 
مهار شود، بودجه دارای انضباط باشد و بازارها نشانه‌هایی از پیش‌بینی پذیری 
نشــان دهند«. دکتر پیمان رفیعی، اقتصاددان و پژوهشــگر سیاست های 
پولی، می گوید: »ارز همیشــه در ایران نقش ســوپاپ اطمینان داشته؛ هر 
جا سیاســت مالی و بانکی ناتراز می‌شــود، فشار روی نرخ ارز خود را نشان 
 می‌دــهد. بنابراین باید اصلاح را از سرچــشمه آغاز کرد، ــنه از معلول«.

این نگاه تقریباًً در تمام مسیرهای سیاست گذاری جدید بانک مرکزی بازتاب 
یافته است.

در گام نخست، بانک مرکزی تمرکز خود را بر »تقویت سمت عرضه ارز« 
قرار داده؛ جریانی که اگر پایدار و قابل پیش‌بینی باشــد، خودبه خود شدت 
نوســانات را کاهش می‌دهد. مهم‌ترین ستون این سیاست، الزام و تسهیل 
بازگشت ارزهای صادراتی است. در ماه های گذشته، سازوکارهای جدیدی برای 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان تدوین شد که علاوه بر تشویق بازگشت سریع تر 
ارز، امکان اســتفاده از سازوکارهای تهاتری و پیمان های پولی را نیز فراهم 
می کند. هدف، کاهش وابستگی به دلار و انتقال تجارت خارجی به کانال های 
رسمی است. این اقدام از دید بسیاری از فعالان اقتصادی، یکی از پایدارترین 
روش ها برای تقویت عرضه ارز محســوب می‌شود، زیرا بدون فشار مستقیم 

بودجه‌ای، توان بانک مرکزی را در مداخله های هدفمند افزایش می‌دهد.
در کنار آن، مدیریت ذخایر ارزی و تزریق هوشمند در دوره های هیجانی 
نیز بخشی از این استراتژی است. برخلاف گذشته که مداخلات ارزی بیشتر 
حالت مقطعی و واکنشی داشت، رویکرد جدید بر این استوار است که تزریق 
تنها زمــانی صورت گیرد که هدف آن کنترل موج های روانی باشــد و نه 

تثبیت مصنوعی نرخ.
به قول رفیعی آرتانی کارشناس مسائل راهبردی تزریق بی برنامه ارز مثل 
ریختن آب روی شن است؛ هیچ‌وقت کفاف نمی‌دهد. بازار باید علامت بگیرد 
که عرضه واقعی وجود دارد و رفتار بانک مرکزی قابل پیش‌بینی اســت، نه 

اینکه هر روز منتظر نرخ دستوری باشد.
امــا مدیریت بازار ارز تنها از مسیر طرف عرضه ممکن نیســت؛ طرف 
تقاضا نیز بخش مهمی از معادله است. بانک مرکزی باور دارد که حجم قابل 
توجهی از تقاضای بازار، نه برای واردات یا سفر، بلکه ناشی از انتظارات تورمی، 
نگرانی‌های مقطعی و فعالیت های سفته بازی است. به همین دلیل، بخشی 
از سیاست ها بر شفاف سازی جریان تقاضا متمرکز شده است. اتصال کامل 

صرافی ها به ســامانه های نظارتی، تعیین سقف‌های دقیق برای ارز خدماتی 
و رصد رفتارهای غیرمتعارف، شرایطی ایجاد کرده که بازیگران غیررسمی 

نتوانند بازارهای موازی ایجاد کنند.

  انضبــاط بودجه‌ای و بانکی؛ پیش‌نیازهای اصلی تقویت ارزش 
پول ملی

یکی از ابزارهای مهم بانک مرکزی در این زمینه »بازار متشــکل ارزی« 
است که به مرور توانسته مرجع کشف قیمت شود و دامنه تفاوت نرخ رسمی 
و غیررسمی را کاهش دهد. فعالان بازار می‌گویند وقتی قیمت مرجع شفاف 
وجود داشته باشد، انگیزه سفته بازی کاهش می یابد و انتظارات بازار عقلانی تر 
می شود. نقش اطلاع‌رسانی نیز در این میان پررنگ است. بانک مرکزی برخلاف 
گذشته، گزارش های کوتاه مدت تر و شفاف‌تری منتشر می کند و تلاش دارد با 
حذف ابهامات، هیجانات را مهار کند؛ زیرا همان طور که رفیعی تأکید می کند 
»بازار ارز بیش از آنکه تابع عرضه باشد، تابع ذهنیت فعالان اقتصادی است«

در لایــه عمیق تر، کنترل نرخ ارز بدون اصلاح نظام بانکی عملًاً ناممکن 
است. بخش مهمی از فشار ارزی، محصول رشد نقدینگی و خلق پول توسط 
بانک های ناتراز است. بانک مرکزی طی یک سال اخیر سیاست »سقف رشد 
ترازنامه« را جدی تر از گذشته دنبال کرده و بانک هایی که به صورت مزمن 
ناتراز هستند، تحت نظارت سخت‌گیرانه تری قرار گرفته‌اند. الزام به افزایش 
سرمایه، تحدید فعالیت های پرریسک، فروش دارایی‌های مازاد و ارتقای سطح 
نظارت لحظه‌ای، بخشی از این مجموعه اقدامات است. کارشناسان معتقدند 
اجرای این سیاست اگر با صبر و انضباط همراه باشد، می تواند سرعت رشد 
نقدینگی را کاهش دهد و اثرات تورمی را کنترل کند؛ و در نهایت، فشــار 

تقاضا بر بازار ارز نیز کم می شود.
در کنار آن، تقویت عملیات بازار باز و هدایت نرخ سود نیز ابزار مهم دیگری 
است که بانک مرکزی در اختیار دارد. وقتی نرخ سود بانکی به‌درستی مدیریت 
شود، جریان نقدینگی به سمت فعالیت های سفته بازانه حرکت نمی کند و 
جذابیت نگهداری ارز کاهش می یابد. بازارهای مالی توسعه یافته دقیقاًً از همین 

سازوکار برای کنترل شوک های ارزی استفاده می‌کنند.
اما شاید مهم ترین بحث، هماهنگی میان سیاست های دولت و بانک مرکزی 
است. کسری بودجه، بزرگ ترین عامل فشار بر پایه پولی و در نتیجه نرخ ارز 
اســت. هر بار که دولت قادر به تأمین مالی از مسیرهای سالم مانند فروش 
اوراق یا اصلاح هزینه ها نیست، فشار تأمین از بانک ها یا بانک مرکزی، خود 
را در قالب افزایش نقدینگی و سپس جهش نرخ ارز نشان می‌دهد. در ماه‌های 
گذشته تلاش هایی برای افزایش سهم بازار سرمایه در تأمین مالی دولت آغاز 
شده که اگر استمرار یابد، می تواند نقش مهمی در مهار فشارهای ارزی داشته 
باشد. به گفته یکی از کارشناسان بودجه: »اگر دولت انضباط داشته باشد و 
کسری پنهان را کاهش دهد، کنترل نرخ ارز آسان‌تر از آن چیزی است که 
تصور می کنیم. مشــکل از جایی آغاز می‌شود که سیاست های بودجه‌ای به 

سیاست های پولی بی‌اعتنا باشند.«

  اعتماد عمومی شرط لازم کنترل نرخ ارز
در بخش دیگری از اصلاحات، بانک مرکزی به سمت توسعه ابزارهای ارزی 
و مالی حرکت کرده است. انتشار اوراق ارزی، ایجاد حساب های سپرده ارزی 
با ضمانت کامل، امکان استفاده از مشتقات ارزی برای پوشش ریسک تجار 
و تکمیل زیرساخت های مربوط به رمزارز ملی، همگی از ابزارهایی هستند که 
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تعرفه خودروهای 
وارداتی به نفع ادامه 

تولید مونتاژکاران است

 وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: دولت با نگاه به همه ضرایب، تعرفه خودروهای وارداتی را تعیین کرد تا خودروهای مونتاژی نیز بتوانند به تولید ادامه دهند.
 سید محمد اتابک در گفت و گویی اعلام کرد: امسال قیمت دلار وارداتی حدود ۶۸ تا ۷۰ دلار و سال گذشته حدود ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بود که این مباحث در تعرفه وارداتی در نظر گرفته شده است.

وی افزود: دولت با نگاه به همه این موارد، ضریب هر خودرویی که وارد می‌ شود را تعیین کرد تا خودروهای مونتاژی نیز بتوانند تولید را ادامه بدهند. هر قدر عمق قطعه سازی بالا برود به نفع مونتاژکاران و 
کسانی است که مونتاژ می کنند.

وزیر صمت ادامه‌داد: تعرفه ها و ضرایب مصوب شده است که بر اساس آن واردات انجام می شود.
وی با بیان اینکه تعرفه ها در سازمان توسعه تجارت بررسی می شود، گفت: پس از آن به هیات دولت ارسال و ابلاغ می شود، در صورتی که نیاز به اصلاح تعرفه باشد با تشکیل کمیسیون هایی در سازمان 

توسعه تجارت امکان بازنگری وجود دارد.

عملکرد صنعت بیمه آسیب  شناسی شود
مریم لطفی        |         معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه به طرح جامعی برای صنعت بیمه در کشور نیازمندیم و عملکرد این صنعت باید آسیب شناسی 

شود، گفت: دولت این آمادگی را دارد که پیشنهادات سازنده صنعت بیمه را با اولویت پیگیری کند.

محمدرضا عارف در سی و دومین همایش ملی و سیزدهمین همایش بین‌المللی بیمه 
و توسعه با تبریک روز ۱۳ آذر روز بیمه، بیان کرد: نامگذاری روزها بهانه‌ای برای ارزیابی 
عملکردها، بررسی چالش ها و اصلاح روندهاست.عارف با ابراز امیداری به اینکه برگزاری 
چنین همایش های تخصصی موجب استفاده از دستاوردهای صنعت مدرن بیمه در دنیا 
و ارتقاء جایگاه صنعت بیمه در کشورمان شود،گفت: برگزاری این همایش های تخصصی 
باید به حاکمیت، صنعت بیمه و مردم کمک کند.معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه 
به یک آسیب شــناسی در زمینه عملکرد صنعت بیمه نیازمندیم، افزود: صنعت بیمه به 
صورت رسمی عمر ۹۰ ساله در کشورمان دارد اما اگر خواسته باشیم بیمه را به صورت 
وسیع تری تعبیر کنیم، باید اشاره کنیم که بیمه در ذات فرهنگ ایرانی اسلامی ما وجود 
دارد.عارف ادامه داد: بیمه یعنی اطمینان دادن نســبت به جبران آثار حوادث غیرقابل 
پیش‌بینی. ویژگی های خیرخواهانه هم در فرهنگ ما همین تعبیر بیمه را دارد. ما یادمان 
نرفته است که در گذشته، تجار میثاق نانوشته‌ای داشتند که اگر یکی از همکاران آنها در 
آستانه ورشکستگی قرار می گرفت، سایرین پرداخت بدهی های او را تضمین می کردند 

تا آن تاجر دوباره احیا می شد.

  اهمیت بالای فرهنگ سازی در مورد صنعت بیمه
وی خاطرنشان کرد: ما از نظر فرهنگی در زمینه صنعت بیمه خیلی فعالیت نکرده‌ایم 
و هنــوز مردم از این صنعت مصونیت بخشی دراز مدت را تلقی نمی کنند و برداشــت 

اجباری بودن از بیمه دارند. هنوز ممکن است یک راننده احساس نکند که بیمه می تواند 
حادثه غیرقابل پیش‌بینی را برای او جبران کند بنابراین فرهنگ سازی در صنعت بیمه 
همچنان اهمیت دارد.معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: باید در زمینه فرهنگ ســازی 
و توجیه مردم در مورد اهمیت صنعت بیمه تلاش بیشتری کنیم تا به سمتی برویم که 
اجباری بودن از بیمه کنار گذاشــته شــده و کسی که می خواهد فعالیتی را شروع کند، 

بیمه را در اولویت قرار دهد.
عارف بیان کرد: در مورد نگاه همدلی که در ذات صنعت بیمه قرار دارد، کم کار شده 
است. مردم ما در امور خیرخواهانه پیشتاز بودند و اگر ساختن مدرسه و مسجد یک کار 
خیرخواهانه سخت افزاری است، بیمه کار خیرخواهانه نرم‌افزاری است که راهبردش عدالت 

اجتماعی و کاهش آسیب های فردی در بحران هاست.
وی در ادامه با اشاره به اینکه ضریب نفوذ یکی از ملاک های پیشرفت در هر بخشی 
است، افزود: در برنامه ششم توسعه تکلیف شده بود که ضریب نفوذ بیمه باید به عدد ۷ 
برســد یعنی بنا بود به متوسط نرخ جهانی برسیم. با این حال در سال ۱۴۰۳ این عدد 
۲,۳ بوده اســت که در ســال ۱۴۰۳ فقط ۴ دهم درصد تحقق پیدا کرده است. در سال 
۱۴۰۲، این عدد ۱.۹ بوده است اما در برنامه هفتم توسعه عدد کمی برای ضریب نفوذ 

بیمه نیامده است.
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: بیمه در کشورمان صنعتی است که حداقل ۲۵۰ 
هزار کارمند و مسئول دارد و نوپا نیست. اهمیت بیمه از بانک و بازار سرمایه کمتر نیست 

  گزارش تحولات بازار مسکن در انتظار 
اتصال به سامانه های خودنویس و کاتب

 بانک مرکزی اعلام کرد که بروزرسانی گزارش 
تحولات معاملات بازار مسکن در انتظار اتصال این 
بانک به سامانه های خودنویس و کاتب است و در 
صورت فراهم شدن دسترسی، اطلاعات طبق روال 

سابق منتشر خواهد شد.
 بــا توجه به الزام ثبت اطلاعات مربوط به بازار 
معاملات مسکن در سامانه های جدید »خودنویس« 
)ذیل وزارت راه و شهرســازی( و »کاتب« )ذیل 
ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور(، از نیمه دوم 
شــهریورماه ســال ۱۴۰۳ عملًاً دسترسی بانک 
مرکزی به اطلاعات خام معاملات مسکن در سامانه 
»ثبت معاملات املاک و مســتغلات« که مبنای 
تولید گزارش تحولات شهر تهران بود، قطع شده 
و با توجه به عدم دسترسی این بانک به سامانه های 
جدید صدرالاشاره، تهیه و انتشار گزارش تحولات 

بازار معاملات مسکن شهر تهران متوقف شد.
این در حالیســت که این بانک از فروردین ماه 
سال ۱۳۹۶ تا مردادماه ســال ۱۴۰۳ با استفاده 
از داده های خام ســامانه ثبت معاملات املاک و 
مستغلات کشور، به صورت ماهانه اقدام به تهیه و 
انتشار گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران می 
کرد که گزارش های مذکور در پایگاه اطلاع‌رسانی 

بانک مرکزی در دسترس عموم قرار دارد.
با توجه به اتخاذ ترتیبات جدید در خصوص نحوه 
تبادل آمار و اطلاعات بین دســتگاه های مختلف، 
مکاتبات لازم و بسیار متعدد برای دسترسی این 
بانک به سامانه های جدید )خودنویس و کاتب( با 
وزارت راه و شهرسازی، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور و کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونیکی 
انجام شده اما متاسفانه تاکنون دسترسی حتی در 
سطح گزارشگری به این سامانه ها توسط مراجع 

مربوطه برای این بانک فراهم نشده است.
بدیهی اســت بانک مرکزی در راستای ایفای 
هر چــه بهتر ماموریت خود در ایجاد شــفافیت 
حداکثری در داده های کلان اقتصادی به محض 
فراهم شدن دسترسی به اطلاعات این سامانه ها، 
گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران را طبق 

روال گذشته تهیه و منتشر خواهد نمود.

  میزان مصرف مــازوت در ۱۳ نیروگاه 
مازوت سوز متغیر است

مدیــرکل دفتــر برنامه‌ریــزی بهره بــرداری 
تولیــد شــرکت مادرتخصــصی تولیــد نیروی 
 بــرق حــرارتی گفت: میــزان مصــرف مازوت

 در ۱۳ نیــروگاه مازوت ســوز بنا بــه دمای هوا 
متغیر است.

محمد جوادفروغی، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی 
بهره بــرداری تولید شــرکت مادرتخصصی تولید 
نیروی برق حرارتی در رابطه با ســوزاندن روزانه 
۲۱.۱ میلیون لیتر مازوت در ۱۵ نیروگاه کشــور 
گفــت: در حال حاضر ۱۳ نیروگاه مازوت ســوز 
در کشور وجود دارد که این نیروگاه ها با توجه به 
وضعیت تخصیص گاز مــازوت مصرف می کنند، 
 زیرا دمای هوا متغیر است و مصرف گاز در بخش

خانگی افزایش می یابد.
وی با اشــاره به اینکه روند عرضه و تقاضا گاز 
در کشــور متغیر اســت گفت: مصرف مازوت در 
نیروگاه های بخار در ایام مختلف ســال بر طبق 
میزان تخصیص و اینکه چه تعداد واحد نیروگاهی 
که قابلیت مصرف دارند و در حال تعمیرات نباشند 

متفاوت است.

وقتی »هوای پاک« هم طبقاتی می شود
نابرابری زیست محیطی در ایران به جایی رسیده که محل زندگی، عملًاً سرنوشت سلامت 
و میزان خطر بیماری را رقم می‌زند.معضل آلودگی هوا در شهرهای بزرگ ایران دیگر صرفاًً 
یک بحران زیست محیطی نیست؛ این پدیده در عمل به عنوان موتوری برای تشدید نابرابری 
عمل می کند و نشــان می‌دهد نفس کشیدن نیز میان طبقات اجتماعی تقسیم شده است. 
در بسیاری از محلات تهران، مشــهد، اصفهان و اهواز، ساکنان کم‌درآمد نه تنها در معرض 
غلظت بالاتر ذرات معلق قرار دارند، بلکه هزینه‌های درمانی و اقتصادی ناشی از این مواجهه 
بار سنگینی بر دوش آنان می گذارد؛ تصویر واضحی که وقتی نقشه آلودگی با نقشه توزیع 

درآمد و قیمت مسکن مقایسه می شود، همپوشانی دردناکی را عیان می سازد.
آلودگی هوا یک موضوع جهانی اســت اما پیامدهایش به نحو ناعادلانه‌ای بر کشــورها و 
گروه های فقیرتر تحمیل می شــود. برآوردهای بین‌المللی نشان می‌دهد که بار اقتصادی و 
بهداشتی آلودگی هوا چندین تریلیون دلار را به اقتصاد جهانی تحمیل کرده و اکثریت قربانیان 

در کشورهای کم‌درآمد و متوسط زندگی می کنند؛ واقعیتی که در ایران نیز بازتولید می شود. 
آنچه در سطح جهان به عنوان کاهش امید به زندگی و افت بهره‌وری بروز می یابد، در ایران به 
شکل مرگ های زودرس، بیماری های قلبی و تنفسی و فشار هزینه‌ای بر خانوارهای آسیب پذیر 
نمایان شده است؛ باری که به طور نامتناسبی بر دوش دهک های پایین و متوسط گذاشته 
می شود.آمارهای ملی و محلی نشان می‌دهد سالانه ده ها هزار مورد مرگ زودرس در ایران 
به آلودگی هوا نسبت داده می شود و هزینه اقتصادی آن چند درصد از تولید ناخالص داخلی 
را می بلعد. در تهران به عنوان مهم ترین کانون آلودگی، هزاران مرگ زودرس و روزهای مکرر 
با کیفیت هوای »ناســالم« ثبت شده است؛ پدیده‌ای که بخش اعظم آن از منابع متحرک، 
شامل خودروها و ناوگان حمل‌ونقل سنگین، سرچشمه می‌گیرد. اما آنچه کمتر مورد توجه 
قرار می‌گیرد، توزیع فضایی آلودگی است: محلات جنوبی و مرکزی شهرها، جایی که قیمت 
مسکن پایین تر و ساکنان درآمد کمتری دارند، دریافت کنندگان اصلی این بار زیست محیطی 

هستند. در این محلات ساختمان های قدیمی، تهویه نامناسب و دسترسی محدود به خدمات 
درمانی، ترکیبی از مخاطرات را ایجاد کرده که ریســک ابتلا به بیماری های مرتبط با ذرات 

معلق را چند برابر می کند.
مســأله به کِِیفیت تنفس محدود نمی شود؛ خانوارهای کم‌درآمد بخش بزرگی از درآمد 
ماهانه شــان را صرف درمان بیماری های قلبی و تنفسی می کنند، هزینه هایی که در موارد 
بسیاری »کمرشکن« توصیف شده و خانواده ها را به سوی فقر عمیق تر سوق می‌دهد. داده ها 
حکایت از آن دارد که نرخ ابتلاء و بستری ناشی از آلودگی در محلات کم برخوردار تا چند 
برابر محلات مرفه اســت و این در حالی اســت که همین خانوارها کمترین ابزار محافظتی 
مانند دستگاه تصفیه هوا یا دسترسی به مراقبت پیشگیرانه را در اختیار دارند. پیامد سیاسی 
و اجتماعی این الگو واضح است: آنانی که کمترین نقش را در تولید آلودگی دارند، بیشترین 

هزینه را بابت آن می پردازند.

بلکه بیشتر هم هست. صنعت بیمه می تواند هم تامین کننده مالی و هم مصونیت بخش باشد. ذات 
بیمه حمایت گری و مصونیت بخشی نسبت به اتفاقات پیش‌بینی نشده آینده است.

عارف با بیان اینکه شاخص های ارزیابی بیمه بیانگر توسعه کشورهاست، خاطرنشان کرد: در این 
جلسه بیان شد یک پیشنهاد در مورد صنعت بیمه مدت هاست در کمیسیون اقتصادی دولت مانده 
است چون پیگیری نشده است و نتیجه این می شود که وقتی حادثه‌ای رخ می‌دهد مهم ترین دغدغه، 
چگونگی پرداخت خسارت و آسیب دیدگان است. من از عملکرد صنعت بیمه در حادثه بندر شهید 
رجایی و جنگ ۱۲ روزه تشکر می کنم اما شاید مهم ترین مسئله‌ای که در این دو حوزه شخصاًً پیگیر 

کردم همین مسئله بیمه بوده است.

  لزوم بازنگری قوانین بیمه
وی با تاکید بر لزوم بازنگری در قوانین بیمه، گفت: قوانین بیمه شــامل شــرایط جنگی نمی شود 
در حالی که ما در یک منطقه جنگی قرار داریم و در کشور ما جنگ ۸ ساله و یک جنگ ۱۲ روزه و 
درگیری های مقطعی رخ داده است پس چرا نباید موضوع جنگ در بیمه دیده شود؟ به خصوص که 
اراده فردی در زمینه جنگ وجود ندارد و یک تصمیم جمعی یا ملی ملاک است. شهروندی که در این 

شرایط دخالتی ندارد چرا نباید نسبت به جبران آسیب های جنگ اطمینان داشته باشد؟
معاون اول رئیس جمهور یادآور شد: نهادهای امدادی و حاکمیتی شاید نگاهی تصدی گری داشته‌اند. 
گاهی مدیری افتخار می کرده که مثلًاً ۳۰ درصد از بودجه جاری یا عمرانی را برگردانده است یعنی 
بی عرضگی خود را به عنوان یک امتیاز تلقی کرده است. متاسفانه این مسئله را در صنعت بیمه هم 
شاهد هستیم. ممکن است به دلایلی موجه جلوه کند نه ناکارآمدی، هزینه یک بیمه در یک سال ۱۰ 
درصد از درآمدش بیشتر باشد.عارف همچنین با طرح این پرسش که آیا بیمه باید صرفاًً نگاه اقتصادی 
و سود و ضرر داشته باشد؟ اظهار کرد: بیمه مثل کارخانه خودروسازی نیست که همواره محاسبه سود 
و زیان داشته باشد. اگر عملکردها صحیح باشد، شاید زیان در یک بخش از بیمه هم موجب افتخار 

باشد البته نه در زمینه ناتوانی ها در بخش هایی مثل بازنشستگی.
وی همچنین خاطرنشــان کرد: شعار این همایش یعنی »بازآفرینی اعتماد، باز اندیشی نظارت و 
مسیر نوآورانه برای تنظیم گری« مسئله مهمی است. مردم باید به بیمه اطمینان کنند. بیمه صرفاًً با 
مســائل اقتصادی روبرو نیست و راهبرد اجتماعی و عدالت اجتماعی را نیز باید دنبال کند. از سویی 
استفاده از نوآوری های متناظر با فناوری های پیشرفته نه یک انتخاب بلکه یک ضرورت بوده و نباید از 
آن غفلت کنیم.معاون اول رییس جمهور تصریح کرد: بنابر سند چشم‌انداز توسعه ما باید جایگاه اول 
منطقه‌ای را در همه زمینه ها داشــته باشیم اما صنعت بیمه با توجه به نگاه خیرخواهانه که در ذات 
فرهنگ ما وجود دارد و با وجود حوادث طبیعی و غیرطبیعی مختلف باید جایگاه پنجم را در منطقه 
داشته باشد؟ وجود این جایگاه به دلایل مختلفی وابسته است. چقدر ما اصلاحات لازم را در قوانین 
و مقررات بیمه انجام داده‌ایم؟ اصلاحات زیادی در این ســال ها در قوانین انجام نشــده ولی در برنامه 
هفتم پیشــرفت در زمینه بیمه سلامت و بازنشستگی به موضوع بیمه توجه شده است. از سویی در 

تنظیم گری و تصدی گری همچنان نگاه سنتی و کلاسیک دنبال می شود.
عارف با اشاره به اینکه صنعت بیمه تضمین کننده توسعه و پیشرفت کشور است، بیان کرد: هر یک 
واحد ضریب نفوذ بیمه حدود ۲ تا ۳ دهم واحد به رشد اقتصادی کمک می کند. امروز هم دغدغه همه 
ما دستیابی به رشد ۸ درصدی است. البته باید در زمینه افزایش بهره‌وری هم تحول جدی انجام شود

وی با تاکید بر لزوم آسیب شــناسی در عملکرد صنعت بیمه برای ایجاد تحول در این صنعت و 
استفاده از تجربیات موفق دنیا، افزود: باید برای تشویق مردم به استفاده از بیمه باید پیگیری شود که 

قوانین بی‌ربط به این صنعت مرتبط نشود.
معاون اول رئیس جمهور گفت: پیشنهاد من این است که نهادهای حاکمیتی تصدی گری در زمینه 
صنعت بیمه را کنار بگذارند. ما همچنین به یک نقشه راه و طرح جامع برای صنعت بیمه نیازمندیم تا 
در این طرح سهم صنعت بیمه برای‌ رشد اقتصادی، کاهش آسیب ها و مصونیت دادن به مردم دیده شود

عارف همچنین افزود: بر اساس جشنواره شهید رجایی، صنعت بیمه سال گذشته شاخص خوبی 
نداشــته است. این صنعت در ســال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ در شاخص ها افت داشته است اما 

امیدواریم در سال آینده شاهد جهش خوبی در شاخص عملکرد بیمه باشیم.
وی در پایان خاطرنشان کرد: دولت این آمادگی را دارد که پیشنهادات سازنده صنعت بیمه را با 
اولویت پیگیری کند.در این مراسم از عبدالناصر همتی به عنوان چهره برگزیده صنعت بیمه توسط 

معاون اول رئیس جمهور تقدیر شد.

بحران حکمرانی در حوزه کار، معیشت و رفاه کارگران
یک مسئول صنفی گفت: وزارت کار اصلی ترین رکن حاکمیتی در حفظ امنیت شغلی، 
معیشتی واجتماعی میلیون ها کارگر است اما عملکرد یک سال گذشته نشان می‌دهد مشکلات 
نه تنها کاهش نیافته بلکه بحرانی شده است.سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران در یادداشتی اختصاصی برای خبرگزاری مهر نوشت: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، اصلی ترین رکن حاکمیتی در حفظ امنیت شغلی، معیشتی و اجتماعی میلیون ها 
کارگر ایرانی است. اما عملکرد یک سال گذشته وزیر نشان می‌دهد که نه تنها مشکلات کاهش 
نیافته، بلکه در اغلب حوزه ها تشدید شده و وضعیت به مرحله بحرانی و هشدار رسیده است. 
این گزارش تحلیلی، مجموعه ضعف ها و قصورهای ســاختاری وزیر را در حوزه تعاون، کار، 

رفاه، ایمنی و حکمرانی اجتماعی با استناد به شواهد و قوانین ارائه می کند.
۱. گسترش و تشدید ناامنی شغلی و رواج افسارگسیخته قراردادهای موقت
- افزایش قراردادهای زیر یک ماه تا یک سال به عنوان قرارداد غالب کارگری.

- بی توجهی به ماده ۷ قانون کار و عدم تعیین مشاغل دائم و موقت.
- عدم نظارت صحیح در این امر مهم بر واحدهای صنفی و تقویت رفتارهای کارفرمایی 

یک جانبه و کاهش امنیت شغلی.
این موارد نقض آشکار قانون و کوتاهی در صیانت از حقوق اولیه کارگران است.

۲. فقدان کمترین تناســب میان حداقل دستمزد با سبد معیشت و سفره کوچک شده 
کارگران

- حداقل دستمزد حتی هزینه خوراک حداقلی یک خانواده کارگری را پوشش نمی‌دهد 

چه رسد به مسکن، پوشاک، درمان، بهداشت، هزینه های آموزش خانواده و فرزندان، حمل 
و نقل، هزینه های مهارت‌افزایی کارگران، تفریح و...

- شکاف حداقل دستمزد با هزینه سبد معیشت و خط فقر اعلامی سال گذشته )۱۴۰۳( 
و نه امســال به بیش از ۵۰ درصد رسیده اســت.- سرکوب افزایش حق مسکن کارگری در 
ســال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ در شــورای عالی کار و فریز آن به عنوان حق مسکن پرداختی 
ماهانــه مندرج در فیش حقوقی کارگران با ثابت نگهداشــتن عدد ناچیز ماهانه ۹۰۰ هزار 
تومان حق مسکن در مقابل کرایه های چند برابر حقوق ماهانه کارگران و ودیعه های مسکن 

سر به فلک کشیده است.
- عدم ارائه حتی یک برنامه، طرح و...از سوی وزارتخانه برای واقعی سازی مزد.

ایــن وضعیت نقض صریح مفاد ماده ۴۱ قانون کار و بی توجهی به معیشــت میلیون ها 
خانوار کارگری است.

۳. حذف ناعادلانه یارانه ها میلیون ها نفر ایرانی و ایجاد نارضایتی و اعتراض اجتماعی
- متأسفانه حذف یارانه بسیاری از خانواده های کارگری به‌دلیل جابجایی های بانکی ناشی 
از وام ازدواج، ودیعه مســکن و… بوده که به عنوان دارایی محسوب شده بدون اینکه حجم 
بدهکاری ها، اقســاط وام ها و.... مدنظر گرفته شود و صرفاًً داشتن یک خانه سرپناه و ماهانه 

۳۰ میلیون تومان را ملاک حذف یارانه قرار دادن.
- عدم دفاع وزارتخانه از حقوق حداقلی کارگران و عملًاً نظاره گر بودن در فشار فزاینده 

بر خانوارهای کارگری.
۴. بحران حفاظت فنی و ایمنی کارگران و کمبود شدید بازرسان کار

- تنها ۸۰۰ بازرس کار برای ۱.۴ میلیون واحد صنفی.
- دریافتی حداقلی بازرسان با سابقه، کمتر از حقوق یک کارگر نیمه ماهر.

- فشار کاری بالا، نارضایتی گسترده، و نبود مسیر ارتقای شغلی برای بازرسان کار
- تلاش بی‌وقفه وزیر برای خصوصی سازی بازرسی کار و واگذاری خطرناک نظارت بر ایمنی 
و حفاظت فنی به بخش خصوصی، این اقدام برخلاف اصول حاکمیت و تمامی استانداردهای 

جهانی است )آمریکا، آلمان، ژاپن و...(.
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وزیر راه و شهرسازی در مراسم گرامیداشت پنجاه و چهارمین سالروز ملی امارات متحده عربی، گفت: روابط دو کشور ریشه در پیوندهای تاریخی، جغرافیایی و فرهنگی دارد و این پیوندها شالوده‌ای مستحکم 
برای مناسبات دو کشور ایجاد کرده است. 

 فرزانه صادق ر مراسم گرامیداشت پنجاه و چهارمین سالروز ملی امارات عربی متحده، ضمن تبریک این مناسبت به دولت و ملت امارات، بر اهمیت توسعه روابط دو کشور بر پایه حُُسن همسایگی و منافع 
مشترک تأکید کرد.وی در این مراسم که با حضور خالد عبدالله حمید عبدالله بالهول، سفیر امارات در تهران برگزار شد، با اشاره به حضور بیش از ۵۰۰ هزار ایرانی در امارات و انجام حدود ۳۰۰ پرواز هفتگی میان 

شهرهای دو کشور، این ارتباطات را نشانه‌ای روشن از عمق روابط مردمی دانست و افزود: این مناسبات ارزشمند باید پاس داشته شود و در جهت ارتقا و گسترش آن تلاش کنیم.
وزیر راه و شهرسازی همچنین امارات را یکی از شرکای اصلی تجاری ایران معرفی کرد و گفت: ظرفیت همکاری های اقتصادی دو کشور بسیار فراتر از سطح کنونی است و باید با تلاش مشترک، فرصت های 

تازه‌ای برای همکاری ایجاد شود.

روابط ایران و امارات ریشه 
در پیوندهای تاریخی و 
فرهنگی دارد 

هشدار وزیر اقتصاد به شرکت‌های بیمه
 ناترازی بانک ها تکرار نشود!

ابوالفضل حمیدی     |  وزیر اقتصاد و امور دارایی گفت: اگر اقتصاد دیجیتال در صنعت بیمه توسعه نیابد، مشکل ناترازی بانک ها برای بیمه نیز 
تکرار می شود که اتفاق خطرناکی است.

  افت دلار توافقی در بازار ارز تجاری
نرخ دلار توافقی )اســکناس( در بازار ارز تجاری 
امروز سه شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۴ با عقب نشینی همراه 
شــد و در کنار افت قیمت حواله دلار، نرخ درهم و 

یورو نیز با دامنه نوسان محدود اعلام شد.
 دلار توافقی )اسکناس( در بازار ارز تجاری امروز 
سه شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۴ با نرخ ۷۳ هزار و ۶۹۳ تومان 
معامله می شود که نسبت به روز کاری گذشته کاهش 
دارد. قیمت حواله دلار نیز به ۷۱ هزار و ۵۴۷ تومان 
رسیده است.در بخش سایر ارزها، نرخ اسکناس درهم 
امــارات ۲۰ هزار و ۶۶ تومان و حواله آن ۱۹ هزار و 
۴۸۱ تومان اعلام شده است. همچنین اسکناس یورو 
در بازار ارز تجاری با قیمت ۸۵ هزار و ۶۵۱ تومان و 
حواله یورو با ۸۳ هزار و ۱۵۶ تومان دادوستد می‌شود

بانک مرکــزی در اطلاعیه هــای اخیر خود بار 
دیگر تأکید کرده اســت که رفع تعهد ارزی تنها از 
مسیر عرضه ارز در بازار تجاری امکان پذیر اســت و 
صادرکنندگان برای تسویه تعهدات خود باید ارز را در 
همین بازار عرضه کنند.از بهمن ماه سال گذشته و پس 
از حذف سامانه نیما، تمام معاملات صادراتی و وارداتی 
در بازار ارز تجاری متمرکز شده است؛ سیاستی که 
دولت هدف اصلی آن را نزدیک‌سازی نرخ ارز تجاری 
به بازار آزاد، جلوگیری از چندنرخی شدن و حذف 

رانت های ارزی عنوان کرده است.

  تحقــق درآمدهای بودجه ۱۴۰۵ محل 
تردید است

ســخنگوی کمیسیــون اقتصــادی: تحقق 
درآمدهای بودجه ۱۴۰۵ محل تردید است

حاکم ممکان گفت: پیش نویس لایحه بودجه 
۱۴۰۵ بر اساس درآمدهایی بسته شده که تحقق 
آن حتی برای دستگاه های اجرایی نیز محل تردید 

است. باید در این زمینه بازنگری شود.
حاکم ممکان در جلسه علنی امروز )سه شنبه، 
۱۱ آذرمــاه( مجلس شــورای اسلامی در تذکر 
شــفاهی، اظهار کرد: کشــور در آستانه تصویب 
بودجه قــرار دارد و اگر صریح صحبت نکنیم، بار 
دیگر مردم باید هزینه اشــتباهات ما را بپردازند.

وی ادامه داد: پیش نویــس لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
بر اســاس درآمدهایی بســته شده که تحقق آن 
حتی برای دســتگاه های اجرایی نیز محل تردید 
است. باید در این زمینه بازنگری شود.سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: 
ما در حال جایگزین کردن اعداد خوشــبینانه به 
جای واقعیت هســتیم و نتیجه چنین رویکردی 
مشــخص است؛ کســری پنهان، فشــار تورمی 
و کوچک تر شــدن ســفره مــردم.وی بیان کرد: 
هنگامی که منابع غیرواقعی دیده می شود، دولت 
ـست در میانه سال کــسری ها را از جیب  ناچار اـ

مردم جبران کند؛ یا با افزایش نرخ های غیررسمی، 
یا تشــدید مالیات های غیرمســتقیم، یا کاهش 
بودجه های عمرانی که مستقیماًً بر اشتغال جوانان 

اثر می گذارد.

 سیــد علی مدنی‌زاده در جریان سی‌ودومین همایش ملی و سیزدهمین همایش 
بین‌المللی بیمه و توســعه که امروز )سه شنبه - ۱۱ آذر ۱۴۰۴( با شعار »بازاندیشی 
نظارت؛ باز آفرینی اعتماد« در مرکز همایش های برج میلاد تهران برگزار شد، گفت: 
در سال های اخیر اقدامات مؤثری در حوزه فناوری اطلاعات صنعت بیمه کشور انجام 
شــده و حرکت رو به جلویی را شــاهد بوده‌ایم. در مجموعه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی نیــز طی هفته های اخیر و در چارچوب برنامه ۱۰۰ روز اول دولت، بخشی از 
�‌رو بود، انجام و مسیر کلان این  اقداماتی که نیازمند برنامه‌ریزی برای سه سال پیش

برنامه ها مشخص شد.
مدنی‌زاده با بیان اینکه تلاش شده پروژه ها و برنامه ها با درنظر گرفتن تصویر کلی 
اقتصاد کلان طراحی شوند، تصریح کرد: این اقدامات باید همچون قطعات یک پازل، 

تصویر کلی اقتصاد را در راستای تحقق اهداف دولت ایجاد کند.

 اولویت نخست: افزایش ضریب نفوذ بیمه
او گفت: در حوزه بیمه اهداف مختلفی برنامه‌ریزی شده است. نخستین و مهم ترین 
نکته، موضوع ضریب نفوذ بیمه است. میانگین ضریب نفوذ در دنیا ۷.۴ درصد از تولید 
ناخالص داخلی اســت و در کشورهای توسعه یافته این رقم حتی بیش از ۱۰ درصد 
است؛ در حالی که در کشورهایی مانند ایران این رقم حدود ۲.۴ درصد است که فاصله 

قابل توجهی با استاندارد جهانی دارد.
به گفته مدنی‌زاده، اولویت شــماره یک وزارت اقتصاد برای صنعت بیمه، افزایش 
ضریب نفوذ است و این شاخص یکی از مصادیق تحقق عدالت اقتصادی به شمار می‌رود، 
تأکید کرد: ضریب نفوذ نباید فقط برای بخشی از جامعه بهبود یابد. باید دسترسی همه 

مردم به خدمات بیمه‌ای به‌ویژه در حوزه سلامت و درمان تکمیلیافزایش پیدا کند.
وی افزود: ما باید به نقطه‌ای برسیم که وقتی بیمار به درمانگاه مراجعه می کند، هیچ 

دغدغه‌ای درباره پرداخت در لحظه نداشته باشد. نظام درمانی کشور باید به یکدیگر متصل شود تا پرداخت ها 
به‌ صورت اعتباری انجام گیرد و بیمار در صندوق، مبلغی پرداخت نکند.

  اتصال کامل بیمه به نظام درمان
مدنی‌زاده با اشاره به لزوم پوشش بیمه‌ای مسیر بیمار تا مراکز درمانی گفت: اگر این اتصال کامل برقرار شود، 
بسیاری از درمان های غیرضروری که امروز به‌واسطه نبود نظارت مؤثر رخ می‌دهد، حذف می شود. در مواردی 
نسخه هایی تجویز می شود که بیمار توان پرداخت ندارد، اما بیمه می تواند نقش کلیدی در مدیریت این فرآیند 

ایفا کند. مهم است که بیمار آرامش داشته باشد و نگران پرداخت های لحظه‌ای نباشد.

  لزوم توجه به بیمه های آتش سوزی، جنگ و ...
وی تاکید کرد: بیمه های آتش سوزی، جنگ و سایر رشته ها نیز باید در زمینه ارتقای ضریب نفوذ مورد توجه قرار 
گیرند. آمارها نشان می‌دهد که هر یک درصد ضریب نفوذ، بیش از ۰.۲ درصد در رشد اقتصادی کشور تاثیر دارد

 سلامت نظام بیمه‌ای
معاون وزارت اقتصاد، موضوع سلامت نظام بیمه‌ای را دومین محور مهم دانســت و گفت: پرتفو و ســاختار 
شرکت های بیمه باید به‌ گونه‌ای باشد که ریسک سیستماتیک ایجاد نشود. از سال ۹۲ به بعد، به‌ دلیل نبود 
نظارت دقیق، مجموعه‌ای از ناترازی ها شکل گرفت که چالش آفرین شد؛ همان طور که اکنون در نظام بانکی 
ناترازی های جدی وجود دارد.او افزود: باید مراقب نظام بیمه کشور باشیم. آماری که رئیس‌ کل بیمه مرکزی 
ارائه کرد نگران‌ کننده است و اگر مدیریت نشود، صنعت بیمه وارد بحران خواهد شد. لازم است بیمه مرکزی 
نظارت برخط و مؤثر داشته باشد تا سلامت صنعت بیمه حفظ شود؛ در غیر این صورت، همان اتفاقی که برای 

سیستم بانکی افتاد، برای بیمه نیز تکرار خواهد شد.

 نقش فناوری و تحول دیجیتال
مدنی‌زاده ادامه داد: کلید اصلی این تحول استفاده از فناوری های نو و ابزارهای دیجیتال است. سیستم بیمه 
مرکزی باید به صورت برخط از تمام شرکت های بیمه و نمایندگان آن ها داده های لحظه‌ای داشته باشد. نباید 

نظارت پسینی باشد؛ باید نظارت پیشینی و پیشگیرانه صورت گیرد تا از بروز ریسک ها جلوگیری شود.

 مسئله تضاد منافع
او گفت: یکی از ایرادات نظام بیمه‌ای کشور، وجود تضاد منافع است. نقش تصدی گری حاکمیت باید کنار 

گذاشته شود و تمرکز تنها بر تنظیم گری باشد.

 ضرورت حرکت به سمت دیجیتالی سازی
وی با تأکید بر اینکه چاره‌ای جز پذیرش تحول دیجیتال نداریم، افزود: توسعه اقتصاد دیجیتال برای کشور 
یک ضرورت اســت. کشورهایی که در انقلاب صنعتی ســوم عقب مانده‌اند، به دنبال جبران عقب ماندگی در 
انقلاب صنعتی چهارم هستند. کشورهای حاشیه خلیج فارس امروز با سرعت حرکت می کنند و اگر ما اقدام 

نکنیم، عقب خواهیم ماند.

 سرمایه گذاری بلندمدت صنعت بیمه
مدنی‌زاده در بخش دیگری از ســخنانش خاطرنشان کرد: صنعت بیمه در کشورهای جهان، در کنار سایر 
نهادهای مالی، نقش مهمی در سرمایه گذاری بلندمدت دارد. متأسفانه ما برنامه مشخصی برای اینکه صنعت 
بیمه در چه حوزه هایی باید سرمایه گذاری کند، نداشته‌ایم. در وزارت اقتصاد محورهای اولویت‌دار سرمایه گذاری 
را به‌ ویژه در بخش های صادرات محور و ارزآور تعریف کرده‌ایم. برای صنعت بیمه نیز در حال برنامه‌ریزی هستیم 

تا سرمایه گذاری ها به این سمت هدایت شود و به نتایج مطلوب برسیم.

 باید حفظ قدرت خرید مردم را در اولویت قرار دهیم
رئیس مجلس شــورای اسلامی در نشست خبری ضمن توضیح جزئیات طرح کالابرگ 
الکترونیکی گفت: وقتی می خواهیم به مردم کمک کنیم باید قدرت خرید مردم را در نظر 

بگیریم.
محمدباقر قالیباف عصر امروز )سه شنبه ۱۱ آذر ماه( در نشست خبری که در ساختمان شیخ 
فضل‌الله مجلس شورای اسلامی با حضور نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی برگزار شد، 
گفت: به مناسبت روز مجلس، جا دارد که به نمایندگان دغدغه مند مجلس بابت زحماتشان 

تشکر کنم و یاد شهید آیت‌الله مدرس را گرامی می‌دارم.
وی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه گفت: جا دارد یاد 

شهید فریدون عباسی را که همکار ما در مجلس شورای اسلامی بود و در جنگ ۱۲ روزه به 
شهادت رسید، گرامی دارم. وی فردی مخلص بود.رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
قرار بود در خرداد امسال نشست خبری بنده برگزار شود که به دلیل تجاوز رژیم صهیونیستی 
و آمریکا لغو شد. خداوند بزرگ را شاکریم و سر تعظیم جلوی ملت ایران فرو می آوریم که 
با بزرگ منشی خود، در برابر دشمن ایستادند و بزرگوارانه از کوتاهی و نقایص عملکردی ما 
گذشتند و در مقابله با دشمن ایستادند. ملت ایران نشان دادند که ۹۰ میلیون فرد منسجم 

و یکپارچه هستیم و در برابر دشمن متجاوز می‌ایستیم.
وی ادامه داد: پس از اینکه توانستیم در جنگ ۱۲ روزه پیروز شویم، الان باید در جهت 

حل مشکلات کشور گام برداریم.وی تاکید کرد: با هوشمندی مقام معظم رهبری، جایگزین 
فرماندهان شــهیدمان سریع مشخص شد و در قریب ۵ روز تسلط کافی بر آسمان و زمین 

دشمن پیدا کردیم و در روز ۶ و ۷ جنگ، دشمن به دنبال توقف جنگ به هر قیمتی بود.
رئیس مجلس گفت: ما دشــمن را به زانو درآوردیم و امروز با همه وجود باور کردیم که 
قدرت ما فقط در توان موشــکی ما نیســت، بلکه بعد از خداوند، ملت بزرگمان است که در 

خدمت عزت کشور هستند. این پیروزی با این انسجام زیباتر و مقتدرانه تر بود.
قالیباف در ادامه، گفت: طبق برنامه هفتم اگر بخواهیم رشد ۸ درصدی اقتصادی را داشته 

باشیم، سهم بهره‌وری را از سهم سرمایه گذاری بیشتر می‌دانم.
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کشاورزی

خاوریان - مشهد - معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد از اجرای »لایحه بسته رونق و توسعه سرمایه گذاری در ساخت‌وساز« خبر داد و گفت این طرح تا پایان سال جاری با هدف رونق بخشیدن به صنعت ساختمان، حمایت 
از سرمایه گذاران و کاهش مشکلات فعالان این حوزه به اجرا درآمده است.

 علیرضا قناویزچی، معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، اعلام کرد: »لایحه بسته رونق و توسعه سرمایه گذاری در ساخت‌وساز« با ارائه مشوق‌های متنوع و ویژه، زمینه رونق‌ بخشی به صنعت ساختمان و رفع موانع سرمایه گذاری 
را فراهم کرده است. این مصوبه به طور موقت و تا پایان سال جاری اجرایی می شود.وی افزود: در اجرای این طرح، شهر مشهد به پنج پهنه حمایتی تقسیم شده و متناسب با استقرار املاک در این پهنه ها، مشوق‌هایی همچون معرفی 
مالکین به بانک برای دریافت تسهیلات، کاهش عوارض صدور پروانه، تسهیل پرداخت بدهی ها و تقسیط آسان تر در نظر گرفته شده است. همچنین تا پایان آذرماه، حداقل پرداخت نقدی برای تقسیط یک ساله بدهی از ۲۵ درصد به 
۱۵ درصد کاهش یافته است.قناویزچی گفت: در پهنه های دارای مشکلات کالبدی، اجتماعی و اقتصادی از جمله پهنه خین عرب، محدوده مبل فروشان، محور توس و بزرگراه پیامبر اعظم، مشوق هایی مانند افزایش تخفیف نقدی تا 

۱۰ درصد مازاد بر تخفیف روز و سه ماه تنفس در تقسیط ها اعمال می شود.

اجرای بسته رونق 
ساخت‌وساز با مشوق های 

ویژه در مشهد آغاز شد

نیمی از زمین های کشاورزی ایران فقیر شدند
کریم  حسن پور       |     معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: بر اساس مطالعات خاک، ۵۵ درصد خاک های اراضی کشاورزی کمتر 

از یک درصد ماده آلی دارند.

      بازدید مدیرکل استاندارد گلستان از روند 
ساخت شهر بازی مدرن گرگان

 مومنی ـ گلســتان : به گــزارش روابط عمومی 
مدیــرکل  گلســتان،  اســتاندارد  اداره کل 
از فــنی  کارشناســان  همــراه  بــه   اســتاندارد 

 شــهر بازی در حال ساخت مدرن گرگان بازدید به 
عمل آوردند. در این بازدید، مراحل نصب و راه اندازی 
تجهیزات و همچنین فرآیند استاندارد سازی به طور 
کامــل مورد بررسی قــرار گرفت.یکی از بخش‌های 
مورد توجه در این بازدید، بررسی الزامات استاندارد 
و نصب تجهیز ســورمه مطابق استانداردهای ملی 
 مربوطه بود که کارشناسان اداره کل استاندارد با دقت

رونــد اجــرای آن را مــورد ارزیابی قــرار دادند تا 
اطمینــان حاصل شــود تمامی مراحــل مطابق با 
اســتانداردهای ملی و بین‌الملــلی صورت می‌گیرد. 
 علاوه بــر ایــن، رعایت نــکات ایمــنی و فنی در 
نصب و بهره بــرداری از تجهیزات تفریحی نیز مورد 
توجه ویژه قرار گرفت.مدیرکل اســتاندارد در حین 
بازدید، بر اهمیت رعایت الزامات استاندارد و ایمنی 
تجهیــزات تفریحی تأکید و افزودند که هدف از این 
اقدامات، پیشــگیری از بروز خطرات احتمالی برای 
استفاده کنندگان و همچنین افزایش ضریب ایمنی و 
امنیت روانی جامعه می باشد.در این بازدید تمهیدات 
لازم برای اســتاندارد سازی کامل تجهیز سورتمه و 
سایر وسایل بازی بررسی و تاکید گردید با توجه به 
ماده 15 قانون تقویت و توســعه نظام استاندارد و با 
عنایت به اجباری بودن اخذ گواهینامه اســتاندارد و 
برای تجهیز ســورتمه در سه مرحله ساخت و نصب 
و بهــره برداری تا زمان رفع کامل نواقص های اعلام 
شده از سوی سازمان ملی استاندارد و اخذ گواهینامه 
استاندارد استفاده از این تجهیز به جهت پیشگیری 
از بروز حوادث ممنوع می باشد.این بازدید بخشی از 
برنامه های نظارتی و پایش اســتاندارد در پروژه‌های 
 تفریحی و گردشگری استان گلستان است که با هدف

 ارتقای ایمنی و کیفیت خدمات برای عموم شهروندان 
انجام می‌شود.

    معطلی ترخیص نهاده های دامی در بنادر 
کشور به علت نبود تخصیص ارز

معاون وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به عدم 
تخصیص ارز نهاده دامی، گفت: وزارت جهاد کشاورزی 
در میدان تامین امنیت غذایی کشور بسیار تنها است 
در حالی دستگاه های اجرایی دیگر نیز در این حوزه 

نقش دارند.

به گزارش خبرگــزاری مهر، اکبر فتحی، معاون 
برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، امروز 
سه شــنبه در آئین تکریم و معارفه رئیس سازمان 
حراســت وزارتخانه با اشاره به اینکه بخش مهمی از 
فرآیند تأمین کالاهای اســاسی مرتبط با همکاری 
بین‌دستگاهی است، اظهار کرد: ثبت سفارش نهاده 
بر عهده جهاد کشاورزی است، اما تأمین ارز باید در 

سازمان های دیگر انجام شود.

وی افزود: نهاده های دامی هم‌اکنون در بنادر شمالی 
و جنوبی موجود است، اما به دلیل تأمین نشدن ارز، 

ترخیص آن معطل مانده است.

معــاون برنامه‌ریــزی و اقتصــادی وزارت جهاد 
کشاورزی با بیان اینکه ثبت سفارش نهاده ها بیش از 
نیاز انجام شد، تصریح کرد: اگر این اقدام انجام نمی شد، 

امروز با بحران بسیار بزرگ تری مواجه بودیم.

آیین غبارروبی وعطرافشانی گلزارشهدای ینگی‌امام، سرآغاز هفته فرهنگی هشتگرد
ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:هم‌زمان با آغاز هفته فرهنگی هشتگرد ، آیین غبارروبی 
وعطرافشانی گلزار مطهر شهدای ینگی‌امام، با حضور امام جمعه ساوجبلاغ، دکتر امینی معاونت 
سیاسی و اجتماعی فرمانداری این شهرستان ، مهندس رئیسی شهردارو اعضای شورای اسلامی 
شهرهشتگرد ، فرمانده حوزه ۶۱۱ بسیج ، رئیس امور مساجد وجمعی از مسئولان شهری و 
شهرستانی، خانواده های معظم شهدا و اقشار مختلف مردم  و پرسنل خدوم شهرداری هشتگرد 
برگزار شــد.در ابتدای این مراســم، حاضران با قرائت فاتحه و گلباران قبور مطهر شهدا، یاد و 
خاطره ایثارگران دفاع مقدس را گرامی داشتند.حجت‌الاسلام والمسلمین مختاری امام جمعه 
شهرستان ساوجبلاغ در این مراسم طی سخنانی ضمن قدردانی از برگزارکنندگان این برنامه 
معنوی اظهار داشت:»هشتگرد نخستین شهر در استان البرز است که روز فرهنگی را به ثبت 
رســانده و این اقدام، بیانگر توجه مســئولان و مردم این شهر به هویت فرهنگی و ریشه های 
اجتماعی آن است.وی افزود: اجرای برنامه های متنوع فرهنگی در طول این هفته می تواند در 
تقویت سرمایه های اجتماعی، معرفی ظرفیت های فرهنگی و افزایش همبستگی میان اهالی 

شهر هشتگرد نقش مهمی ایفا کند.

    نشســت فعالان فرهنگی با امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در اولین روز از 
هفته فرهنگی هشتگرد 

پیرو روز شــمار منتشــره از سوی دبیرخانه دائمی هفته فرهنگی هشتگرد و در اولین روز 
بزرگداشت این ایام ، حاضرین پس از ادای احترام به مقام شامخ شهدا ، در محضر امام جمعه 
معزز و فرهنگ دوست شهرستان ساوجبلاغ حضور یافتند .در این نشست که با حضور مهندس 
صادقلو فرماندار ، دکتر امینی معاونت سیاسی فرمانداری ، اعضای شــورای اسلامی شــهر و 

شهردار هشــتگرد و جمعی از روسای ادارات و فعالان فرهنگی و هنری برگزار شد حاضرین 
به بیان دیدگاههای خود در خصوص علل تعیین و نامگذاری روز فرهنگی ، روند تصویب آن 
و برنامه های پیش بینی شده برای اجرا در ششمین سال بزرگداشت این ایام پرداختند .امام 
جمعه ساوجبلاغ ضمن خیر مقدم به حاضرین و گرامیداشت هفته فرهنگی هشتگرد با اشاره 
به اهمیت روز فرهنگی و نقش ادارات ، مســؤلین ، خبرنگاران و اصحاب رسانه، هنرمندان و 
تمامی اقشار جامعه در بزرگداشت این ایام ، از همراهی و مساعدت مدیریت شهری در برگزاری 
برنامه های فرهنگی و مذهبی در مرکز شهرســتان تقدیر و تشــکر نمود .در ادامه این مراسم 
تابلوی قرآنی دست نویس توسط استاد عبدالله خردروستا که به سفارش شهرداری و شورای 
اسلامی شهر تهیه گردیده بود به مناسبت بزرگداشت روز فرهنگ عمومی و نقش امام جمعه 
محترم شهرستان درهدایت برنامه های فرهنگی و مذهبی شهرستان به ایشان اهدا و از پوستر 
ششمین هفته فرهنگی هشــتگرد رونمایی شد .مهندس صادقلو فرماندار ساوجبلاغ، گفت: 
 نامگذاری ۱۷ آذر به مناسبت سالروز ثبت کاروانسرای ینگی‌امام ، بعنوان روز فرهنگی هشتگرد از

 مناسبات ویژه این شهر است.

۱۴۰۴ نشست خبری معاونت آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی به مناسبت روز جهانی خاک در محل این 
وزارتخانه برگزار شد.

صفدر نیازی شهرکی، معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در ابتدای نشست گفت: سال ۱۳۹۸ قانون خاک 
ابلاغ شد. در ادامه سال ۱۴۰۲ آئین نامه اجرایی آن ابلاغ و تکالیفی بر عهده دستگاه ها گذاشته شد.

وی افزود: سازمان ملل سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۳ میلادی را دهه خاک نام گذاری کرد و پروژه‌های زیادی ترتیب 
داده بود و امروز شبکه‌ای به نام حفاظت خاک جهانی زیر نظر فائو کار می کند.

وی با بیان اینکه ایران هم همکاری دارد، ادامه داد: هدف، حفاظت و مراقبت از خاک برای کاهش آلودگی، عدم 
تخریب و... است. کشورها به دنبال گفتمان سازی هستند.

این مسئول دولتی اظهار کرد: حفاظت خاک فقط بر عهده دولت و نهادهای دولتی نیست و با مسئولیت تک 
به تک مردم شدنی است.

نیازی شهرکی با اشاره به شعار امسال روز جهانی خاک، بیان کرد: خاک سالم برای شهرهای سالم شعار امسال 
است.معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی درباره مطالعات خاک شناسی در کشور یادآور شد: بحث جدی در 

خودکفایی و واردات رعایت الگوی کشت و تناسب کشت است. برای این امر باید مطالعات انجام شود.
وی توضیح داد: قانون مکلف کرده که این مطالعات خاک شناسی باید طی ۵ سال به اتمام برسد. کار سنگین و 
هزینه بری است. سالانه ۱۰۰ هزار میلیارد تومان )همت( اختصاص داده می شود که پاسخگو نیست. البته از برنامه 
خیلی عقب نیستیم و امسال پیش‌بینی می‌شود از ۱۰۰ هزار هکتار موظفی هر ساله تا ۸۰ هزار هکتار انجام شود

این مسئول دولتی با اشاره به فقر مواد آلی خاک کشور، اعلام کرد: طبق مطالعات خاک، ۵۵ درصد خاک های 
اراضی کشــاورزی دارای ماده آلی زیر یک درصد، ۲۰ درصد کمبود فسفر، ۵۲ درصد کمبود پتاسیم، ۵۵ درصد 

کمبود روی و ۴۶ درصد کمبود آهن دارند.

بحران آب در بخش کشاورزی
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در ادامه سخنان خود به مسئله آب پرداخت و گفت: بارش سالانه 
کشــور از ۲۴۰ میلی متر به ۱۴۰ میلی متر کاهش یافته اســت. امسال هم پاییز فوق‌العاده خشک را داشتیم. به 

عنوان نمونه، تهران تا از ۴۰ میلی متر بارش فقط ۴ دهم میلی متر بارش داشته است.
نیازی شهرکی ادامه داد: این خبر خوبی برای حوزه کشاورزی نیست، به ویژه اینکه بخش اعظم گندم کشور 
دیمی تولید می شود.وی با بیان اینکه امسال ۵۰ میلیارد مترمکعب آب به بخش کشاورزی تخصیص یافته است، 
تأکید کرد: اگر نتوانیم الگوی کشت را پیاده کنیم و نتوانیم در اراضی مرغوب کشت مناسب و خوب داشته باشیم 

امنیت غذایی دچار چالش می شود.

    ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی تحت پوشش آبیاری هوشمند
یک مسئول دولتی گفت: یکی از مهم ترین سامانه‌های مورد استفاده در آبیاری هوشمند سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی کشور، تحت پوشش آن قرار دارند.

 محمدرضا مستوفی، رئیس بخش هوشمندسازی مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی با تشریح جزئیات اجرای پروژه های هوشمندسازی آبیاری اظهار کرد: یکی از مهم ترین سامانه های مورد استفاده در این حوزه، سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که توسط یکی از شرکت های 
مرکز رشد این مؤسسه توسعه یافته و تاکنون در ۴ استان برای ۸ محصول شامل ۵ محصول باغی و ۳ محصول زراعی به کار گرفته شده است.
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چهارشنبه 1404/09/12
شماره : 2006

  مشهد- خاوریان-با افزایش سرعت در اجرای پروژه های قطار شهری مشهد، مدیرعامل شرکت قطار شهری از تکمیل واگن های خط یک تا پایان امسال و بهره برداری کامل خط دوم مترو تا پایان سال ۱۴۰۵ 
خبر داد. مشهد اکنون تنها شهر کشور است که چهار خط مترو را به طور هم‌زمان در حال ساخت دارد.پروژه قطار شهری مشهد با هدف کاهش ترافیک و بهبود کیفیت زندگی شهروندان، با سرعت بیشتری در حال 
پیشرفت است.  به گفته کیانوش کیامرز، مدیرعامل شرکت قطار شهری مشهد، قرارداد تأمین ۶۰ دستگاه واگن جدید برای خط یک نهایی شده و تا پایان امسال به ناوگان افزوده می شود. با اجرای این طرح، خط 
یک به ظرفیت کامل خود خواهد رسید.وی افزود: برنامه‌ریزی ها برای تکمیل خط دو مترو تا پایان سال ۱۴۰۵ انجام شده و با تأمین مالی از محل اوراق مشارکت، عملیات ساختمانی و تجهیزاتی این خط در حال 

نهایی شدن است.  کیامرز گفت: ظرفیت جابه جایی روزانه در خط دو به ۱۵۰ هزار نفر افزایش یافته و هدف نهایی، پوشش ۷۰ درصدی سفرهای درون شهری با سیستم حمل‌ونقل عمومی است.
مدیرعامل قطار شهری مشهد همچنین از پیشرفت قابل توجه در خط سه مترو خبر داد:  »۲۳ کیلومتر از مسیر حفاری شده و تنها ۶۰۰ متر تا تکمیل عملیات باقی مانده است. فاز نخست با سه ایستگاه از 

اردیبهشت امسال به شکل آزمایشی فعال شده و افتتاح رسمی آن با حضور رئیس جمهور در آینده نزدیک انجام می شود.«

شتاب تازه در توسعه متروی 
مشهد / بهره برداری از خط ۲ 
تا پایان ۱۴۰۵

ثبات تولید انرژی؛ خط مقدم مهار تورم در زمستان

عرشیا حسن پور     |  تجربه سال های اخیر نشان می‌دهد هر بار که تولید و مصرف گاز ایران دچار نوسان می شود، فشار آن به سرعت در تورم، 
هزینه های تولید و قیمت کالاهای اساسی دیده می شود.

  مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
با هدف ساماندهی در دستگاه های حفاری و 
کارگاه های فنی،  کمیته های 5S با آرایش جدید 

در شرکت فعال می شود

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: با هدف 
ساماندهی، پویایی و مولد سازی سرمایه های شرکت 
شــامل دستگاه های حفاری و کارگاهی های فنی و 
پشتیبانی، کمیته های 5S با آرایش جدید و جدیّتّ 

هر چه تمام تر در شرکت فعال می شود. 
مرتضی فولادی در این باره توضیح داد: آراستگی 
محیط های عملیاتی و کارگاهی و سلامت کارکنان و 
مولد سازی نیروی انسانی در اختیار از موضوعات مهم 
در کار است که باید با جدیّتّ مورد اهتمام واقع شود. 
وی با اشاره به اینکه این مسئولیت به عهده مدیریت 
ایمنی، بهداشت، محیط زیست، پدافند غیر عامل و 
مدیریت بحران شرکت است، تأکید کرد: همه مدیریت 
ها و بخش های مختلف شرکت می بایست در شتاب 
بخشی و اجرای ســرفصل های تدوین شده از سوی 
این کمیته همکاری و هــم افزایی نمایند.  فولادی 
گفت: همچنین مدیریت امور  مهندسی وظیفه پایش 
عملکرد این کمیتــه و ارائه گزارش به مدیرعامل را 

عهده دار خواهد بود.
گفتنی است : 5S که با اضافه شدن ایمنی به تازگی  
 )Seiri – Sort(  6  ارتقا یافته اســت شامل تفکیکS
،  ســامان‌دهی )Seiton – Set in Order( ، پاکیزگی 
 Seiketsu –( استانداردســازی  ، )Seis – Shine(
Standardise(، نگهداشت )Shitsuke – Sustain( و 

“S” ششم برای ایمنی )6S(می باشد. 
در ســال هــای اخیر با جاری شــدن مقررات و 
دستورالعمل های استانداردهای ایزو ، موارد مربوط به 
5S نیز در قالب استانداردهای مدیریت های کیفیت 
)ایزو 9001 ( و محیط زیســت )ایــزو 14001( در 
شــرکت اجرا می شــود اما احیای کمیته 5S که به 
صورت مستقل یا در چارچوب کمیته حفاظت فنی 
 HSE که از الزامات کارگاهی است و زیر نظر مدیریت
وزارت نفــت و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
شرکت ها  فعالیت دارد، می تواند نقش موثر و پررنگی 

در این راستا ایفا نماید.

انرژی 

هوشمندسازی موتورخانه ها؛ رویکرد تازه شرکت گازاستان گلستان؛گامی راهبردی در مدیریت مصرف و کاهش هزینه‌های انرژی

تزریق ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز به شبکه

نرخ سوم بنزین آغاز مهندسی دوباره نظام یارانه سوخت

ابوالفضل نرسی مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان، از پروژه‌ی هوشمندسازی موتورخانه 
دبیرســتان ایرانشهر گرگان ـ یکی از آموزشــگاه های قدیمی مرکز استان ـ به عنوان طرح 

پایلوت بازدید کرد.
ــبه گزارش روابط عمومی شرکت گاز اســتان گلستان، وی در این  مومنی : گلســتان ـ
بازدید ضمن تشکر از همکاری بسیار خوب مدیر دبیرستان ایرانشهر و قدردانی از تلاش های 
صورت گرفته دراین حوزه، بر اهمیت اجرای اســتانداردهای فنی شــرکت ملی گاز ایران در 

طرح های هوشمندسازی تأکید نمود.
مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان اظهارداشت:»در راستای ارتقاء زیرساخت های انرژی، 
به‌ویژه در بخش آموزش، اجرای پروژه هوشمندسازی موتورخانه مدارس استان را در دستور 

کار داریم و امروز شاهد بهره برداری از یکی از این طرح ها هستیم.«
وی افزود: این پروژه با بهره‌گیری از فناوری های نوین حوزه اینترنت ، کنترل هوشمند و 
مانیتورینگ از راه دور طراحی شده است تا پایش مداوم، واکنش سریع به خطاها و افزایش 

ایمنی تجهیزات در مناطق سردسیر و دورافتاده استان محقق شود.
نرسی ضمن تأکید بر اثرات مثبت طرح بیان کرد:»اجرای این پروژه علاوه بر کاهش قابل 

توجه هزینه های انرژی، نقش مهمی در افزایش بهره‌وری، کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
حفاظت از محیط زیست ایفا می کند.«

مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان افزود:مشترکین دارای موتورخانه لازم است نسبت 
به  تنظیم قرارداد با استفاده ازمهندسین یا تکنسین های مرتبط  تعمیر و نگهداری تاسیسات 

،جهت افزایش راندمان  مصرف، در حفظ و نگهداری موتورخانه ها اقدام نمایند. 

در ادامه، جواد عامریان، رئیس بهینه سازی مصرف انرژی و کربن شرکت گاز استان گلستان، 
به تشریح اهداف و ویژگی های فنی پروژه پرداخت .

وی گفت: »در این پروژه، اهدافی چون پایداری عملکرد سیســتم گرمایش در مدارس و 
ادارات و...، پایش انرژی وکاهش مصرف سوخت، افزایش راندمان موتورخانه ها، دریافت هشدار 
لحظه‌ای در صورت افت عملکرد یا نشتی گاز، امکان نظارت از راه دور، و ارتقای ایمنی و آسایش 

دانش آموزان و کادر مدارس در فصل سرما دنبال می شود.«
عامریان در ادامه به امکانات فنی پروژه اشاره کرد و افزود:استفاده از سنسورهای مقاوم در 
برابر سرما و رطوبت ، تجهیز موتورخانه ها به کنترلر مرکزی هوشمند با تنظیم خودکار دما 
براساس زمان بندی، بهره‌گیری از سامانه مانیتورینگ تحت وب با پنل مدیریتی،ارسال هشدار از 
طریق پیامک، ایمیل و نوتیفیکیشن موبایلی ،امکان گزارش‌گیری آماری برای تصمیم‌گیری های 

کلان حوزه انرژی در این پروژه نصب شده است.
پروژه هوشمندسازی موتورخانه ها گامی راهبردی در مسیر مدیریت بهینه مصرف انرژی، 
کاهش هزینه ها و توسعه پایدار در استان گلستان به شمار می آید و به عنوان مدل موفقی در 

پایش مصرف انرژی بویژه نهادهای آموزشی کشور مورد استفاده قرار می گیرد.

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با اعلام تزریــق روزانه ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز به 
شــبکه سراسری با وجود محدودیت های ناشی از تحریم ها، شدت مصرف انرژی در کشور را 

بالا توصیف کرد.
به نقل از وزارت نفت، سعید توکلی امروز )دوشنبه، دهم آذر( در آئین امضای تفاهم نامه 
همکاری شــرکت ملی گاز ایران و سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور در طرح 
ملی افزایش کارایی موتورخانه ها و جایگزینی سیستم های راندمان بالا در مدارس اظهار کرد: 
با وجود تمام محدودیت ها و موارد ناشی از تحریم ها، روزانه حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز 

به شبکه سراسری تزریق می شود.
وی با بیان اینکه متأســفانه شدت مصرف انرژی در ایران نسبت به کشورهای پیشرفته 
بسیار بالاست، افزود: در ۲۰ سال گذشته ایران در میان ۱۷۲ کشور جهان، بیشترین افزایش 
شــدت مصرف انرژی را داشته است؛ در حالی که کشورهای پیشرفته مانند نروژ توانسته‌اند 
مصرف انرژی خود را کاهش دهند، ایران در این زمینه همچنان به شدت بالا و بی‌رویه‌ای در 

مصرف انرژی ادامه می‌دهد.

  آگاهی بخشی به دانش آموزان
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به اقدام‌های انجام شده در زمینه آگاهی بخشی به 
دانش‌آموزان و معلم ها در مدارس گفت: طرح هایی برای آگاهی‌رسانی به دانش‌آموزان و معلمان 
در زمینه مصرف بهینه گاز و انرژی با همکاری وزارت آموزش و پرورش از پارسال در مدارس 
کشور پیاده سازی شد، این طرح ها به دانش‌آموزان کمک می کند از سن پایین با مفهوم مصرف 

بهینه آشنا شوند و آن را در رفتار روزمره خود درک کنند.
توکلی افزایش کارایی موتورخانه ها و جایگزینی سیستم های راندمان بالا در مدارس را از 
اصلی ترین گام ها برای کاهش مصرف انرژی در کشور دانست و ادامه داد: این اقدام ها می تواند 

به طور چشمگیری در کاهش مصرف انرژی در مدارس مؤثر باشد و به عنوان الگویی مثبت در 
سایر بخش ها نیز پیاده سازی شود.

وی به مسئله بهینه سازی مصرف انرژی در کشور پرداخت و بر لزوم تغییر نگرش ها نسبت 
به مصرف انرژی به‌ویژه در بخش کشاورزی تأکید و تصریح کرد: به تازگی وزیر جهاد کشاورزی 
و استاندار استان آذربایجان شرقی در بازدید از یک گلخانه به نکاتی اشاره کردند که جای تأمل 
دارد. در این بازدید نکته‌ای مطرح شد که چرا گلخانه ها باید به طور عمده از گاز برای تولید 

محصولات کشاورزی استفاده کنند؟!

  انتقال گاز مجازی به دیگر کشورها
معاون وزیر نفت با بیان اینکه کشور روسیه که دومین تولیدکننده گاز دنیاست، با وجود این 
منابع عظیم گاز، محصولات کشاورزی را وارد می کند، بیان کرد: این در حالی است که این کشور 
از نظر منابع آبی دچار کمبود است. این یعنی گاز و آب به صورت مجازی به کشورهای دیگر 
منتقل می شود و ما در ایران به اشتباه به افزایش مصرف گاز برای تولید محصولات کشاورزی 

می پردازیم.توکلی به مسئله ساخت‌وساز مدارس بر اساس مقررات ملی ساختمان تأکید کرد و 
افزود: هم‌اکنون نهضت مدرسه سازی در کشور در حال اجراست، اما آنچه می تواند این پروژه ها 
را به منشأ خیر و اثرگذار واقعی تبدیل کند، این است که مدارس جدید طبق مقررات ملی 

ساختمان، به‌ویژه مبحث ۱۹ ساخته شوند.
وی افزود: این موضوع نه تنها به بهینه سازی مصرف انرژی در این مراکز کمک می کند، بلکه 

به عنوان الگویی برای سایر پروژه های ساخت‌وساز کشور عمل می کند.

  ظرفیت های موجود برای هوشمندسازی
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با اشاره به ظرفیت های موجود برای هوشمندسازی در 
مدارس اظهار کرد: ظرفیت اجرای ۱۰۰ هزار موتورخانه هوشــمند براساس مصوبه شورای 
اقتصاد وجود دارد، اما باید توجه داشــته باشیم که این ظرفیت محدود به این تعداد نیست. 
با مکانیسم های موجود، می توانیم هوشمندسازی را در مدارس و ساختمان های آموزشی به 

شکلی گسترده تر و خارج از این ارقام انجام دهیم.
توکلی بر ضرورت تداوم همکاری ها در این حوزه تأکید کرد و گفت: هدف آن است که از 
ظرفیت های موجود برای ایجاد تغییرات اساسی در زیرساخت های آموزشی کشور بهره برداری 
شود. از شما می خواهیم در این مسیر ما را همراهی کنید. تفاهم نامه امروز، آغاز این همکاری 
است و امیدواریم با تداوم این روند و دستیابی به جمع بندی های سازنده، شاهد بهبود مصرف 

انرژی و مدیریت آن در مدارس و مراکز آموزشی باشیم.
تفاهم نامه همکاری شرکت ملی گاز ایران و سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
با هدف بهینه ســازی مصرف انرژی در مدارس امروز )دوشنبه، دهم آذر( بین سعید توکلی، 
معاون وزیر نفت در امور گاز و حمیدرضا خان محمدی، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 

سازمان نوسازی مدارس کشور امضا شد

کارشــناس حوزه نفت و انرژی، تصمیم دولت برای اعمال نرخ سوم بنزین را نقطه شروع 
مهندسی دوباره در سازوکار یارانه و قیمت گذاری سوخت دانست و گفت: این تغییر تدریجی 
با هدف آماده ســازی افکار عمــومی برای اصلاحات بزرگ تر و عبور از بن بســت دو دهه‌ای 

سیاست گذاری بنزین انجام شده است.
علیرضا سلطانی تصمیم اخیر دولت برای افزایش نرخ بنزین با کارت جایگاه یا همان نرخ سوم 
را آغاز یک فرایند اصلاحی در نظام قیمت گذاری سوخت دانست؛ فرایندی که ماهیتی تدریجی 
و شناور دارد و در گام نخست با هدف کاهش مخاطرات اجتماعی و اقتصادی و آماده سازی 

افکار عمومی برای اصلاحات گسترده تر در حوزه سوخت اجرا شده است.
وی افزود: افزایش قیمت سوخت در کارت جایگاه ها از ۳ هزار به ۵ هزار تومان این پیام را 
به جامعه منتقل می کند که کشور در مسیر تغییرات مستمر و ادامه‌دار قرار گرفته؛ تغییری که 
طی ۲ دهه گذشته به‌دلیل حساسیت های امنیتی و اجتماعی در عمل به بن بست رسیده بود

سلطانی معتقد است، در چارچوب این رویکرد، دولت باید تغییرات پی‌درپی در قیمت و 
شیوه عرضه بنزین را متناسب با شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی اجرا کند تا هم زمینه 

کاهش قاچاق فراهم شود و هم مصرف کنترل شود.

  افکار عمومی ناکارآمدی نظام فعلی سوخت را پذیرفته است
این کارشناس حوزه نفت و انرژی گفت: مصرف بنزین در ایران حدود ۱.۵ برابر استاندارد 
جهانی و مهم ترین عامل این مصرف بالا، قیمت پایین سوخت است؛ عاملی که اکنون بخشی 
از افــکار عمومی نیز ناکارآمدی آن را پذیرفته و آمادگی ذهنی برای اصلاحات قیمتی ایجاد 
شده است.وی تاکید کرد: شناور شدن تدریجی قیمت بنزین باید با کمترین آسیب اقتصادی، 
اجتماعی و پیامدهای امنیتی همراه باشد. اولین تاثیر این تغییرات به طور معمول به صورت روانی 

در جامعه بروز می کند و سپس به تدریج به بخش حمل‌ونقل و سایر بخش ها تسری می یابد.

سلطانی با اشاره به ناترازی انرژی در کشور، این مساله را یکی از چالش های مزمن ایران 
دانســت و خاطرنشان کرد: با وجود برخورداری کشــور از بزرگ ترین ذخایر انرژی، به‌دلیل 
تصمیم‌گیری های ناهماهنگ و سیاسی و اقتصادی، حل این ناترازی هر سال سخت تر شده است

این کارشناس حوزه نفت و انرژی اظهارداشت: استاندارد مصرف انرژی در ایران بیش از ۲ 
برابر میانگین جهانی است و دولت سالانه نزدیک به ۱۰۰ میلیارد دلار یارانه غیرمستقیم انرژی 
پرداخت می کند؛ یارانه‌ای که نه تنها موجب رفاه عمومی نشده بلکه اگر حتی بخشی از آن 
صرف توسعه اقتصادی و اجتماعی می شد، می توانست عقب ماندگی های کشور را جبران کند

به گفته وی وضعیت بنزین یکی از گره های اصلی دولت است. مصرف کنونی بنزین در کشور 
با میانگین روزانه ۱۳۵ میلیون لیتر، بسیار بالاتر از استاندارد جهانی و بیش از نیاز واقعی است؛ 
در حالی که ظرفیت تولید داخلی حدود ۱۱۰ میلیون لیتر در روز است. این ناترازی باعث شده 
دولت روزانه بیش از ۲۵ میلیون لیتر واردات بنزین انجام دهد و بر اساس قیمت فعلی دلار، 
در سال جاری حدود ۳.۵ میلیارد دلار برای واردات بنزین تخصیص دهد؛ رقمی که با توجه 
به محدودیت های تحریمی تأمین آن برای دولت بسیار دشوار است.وی ریشه مصرف بالای 

بنزین را در عرضه خودروهای غیراستاندارد و نبود سوخت های جایگزین دانست و ادامه داد: 
در این زمینه بار مسئولیت متوجه سیاست گذار است نه مصرف کننده؛ دولت اکنون با وجود 
حساسیت های سیاسی و اقتصادی ناچار به اصلاحات است و تصمیم اخیر برای اعمال نرخ سوم 
را می توان حداقلی ترین اقدام در مسیر کاهش مصرف و تامین منابع وارداتی دانست.سلطانی 
با یادآوری اینکه بر اســاس اطلاعات منتشر شده، سهمیه ۶۰ لیتر با قیمت ۱۵۰۰ تومان و 
۱۰۰ لیتر با قیمت ۳۰۰۰ تومان بدون تغییر باقی می ماند و مصرف مازاد با نرخ ۵۰۰۰ تومان 
عرضه می شود، این سیاست را محافظه کارانه دانست و افزود: چنین تغییری به احتمال زیاد 
اثر قابل توجهی بر مصرف ندارد، اما می تواند بخشی از منابع دولت را تامین کند؛ این اصلاحات 

تنها زمانی به حل مساله بنزین کمک خواهد کرد که دولت به اهداف حداقلی بسنده نکند.

  دو پیشنهاد کاربردی برای بهبود روند مدیریت انرژی
این کارشناس حوزه انرژی برای بهبود روند مدیریت انرژی و قیمت آن دو پیشنهاد مشخص 
ارائه کرد؛ یکی اینکه هرگونه اصلاح در قیمت و سازوکار عرضه تدریجی و مرحله‌ای باشد و در 
گام نخست خودروهای دولتی، خودروهای فعال در مناطق آزاد و مناطقی که از آنها قاچاق 

سوخت صورت می‌گیرد مشمول تغییرات شوند.
این کارشناس حوزه نفت و انرژی اضافه کرد: پیشنهاد دوم این است که با سه نرخی شدن 
قیمت بنزین، نرخ سوم که عرضه نامحدود با کارت جایگاه است، نباید ثابت باشد و باید ماهیت 
شناور پیدا کند.وی اذعان داشت: شناور بودن قیمت سوم دست دولت را برای اعمال تغییرات 
متناسب با شرایط اقتصادی باز می گذارد و مانند بسیاری از کشورها می تواند روزانه محاسبه و 
اعمال شود. این اقدام، هم تابوی قیمت ثابت را می شکند و هم جامعه را به سازوکارهای رایج 
جهانی عادت می‌دهد؛ به شرطی که همراه با یک بسته سیاستی کامل و مبتنی بر اطلاع‌رسانی 

و اقناع سازی اجرا شود.

 استمرار تولید و به‌ویژه ثبات شبکه گازرسانی، نه تنها یک مسأله انرژی، بلکه یکی از پایه های آرامش اقتصادی خانوارها و 
صنایع است؛ مسأله‌ای که کشورهای مشابه مانند ترکیه و چین نیز با توسعه ذخیره سازی و تنوع منابع، آن را به یک راهبرد 
ضدتورمی تبدیل کرده‌اند.قطع گاز یا افت فشار در ایران دیگر فقط یک مشکل فنی و حتی یک چالش اجتماعی نیست؛ امروز 
این اختلالات به طور مستقیم با افزایش نرخ تورم، برهم خوردن زنجیره تولید کالا و ایجاد نااطمینانی در اقتصاد پیوند خورده‌اند. 
در سال هایی که سرمای زودرس یا کمبود گاز میادین فشار بیشتری وارد کرده، تورم ماهانه در فصل زمستان معمولًاً بین ۱ 
تا ۱.۵ واحد درصد بیشتر از دوره های بدون بحران بوده است. بررسی داده های مرکز آمار نشان می‌دهد زمستان سال گذشته، 
که صنایع بزرگ فولاد، سیمان و پتروشیمی با محدودیت شدید گازی مواجه شدند، رشد ماهانه شاخص تولید صنعتی منفی 
شد و در همان دوره، قیمت مصالح ساختمانی ۱۸ درصد و قیمت کودهای شیمیایی بیش از ۲۵ درصد افزایش یافت. همین 
اعداد برای خانوارها به معنای افزایش هزینه ساخت‌وساز، رشد قیمت محصولات کشاورزی و در نهایت فشار بر سبد مصرفی 
بود.این پیوند مستقیم میان کمبود انرژی و تورم، موضوعی جهانی است. برای نمونه، در بحران انرژی اروپا در سال ۲۰۲۲، 
جهش قیمت گاز صنعتی موجب شد نرخ تورم در آلمان از ۵.۳ درصد به ۱۰.۴ درصد برسد؛ رقمی که اقتصاد این کشور از 
دهه ۱۹۵۰ به بعد تجربه نکرده بود. در بریتانیا نیز قطع جریان گاز روسیه باعث افزایش ۵۰۰ درصدی قیمت انرژی و رشد 
۳.۵ واحدی تورم عمومی شد. بنابراین آنچه در ایران به عنوان »امنیت انرژی« مطرح است، در بسیاری از کشورها یک شاخص 
مستقیم »ثبات قیمت« محسوب می شود.برای ایران که بیش از ۹۶ درصد صنعت خود را با اتکای مستقیم یا غیرمستقیم به 
گاز اداره می کند، این وابستگی چند برابر است. کارشناسان انرژی معتقدند اگر تولید گاز فقط پنج درصد کاهش یابد، باید 
دست کم ۱۵ درصد محدودیت در مصرف صنعتی اعمال شود. پیام این محدودیت روشن است: افزایش هزینه تولید، توقف 
خطوط، کاهش عرضه و در نهایت رشــد قیمت ها. از همین‌رو اســتمرار تولید گاز در فصل سرد و توسعه ظرفیت های جدید 
نه تنها یک ضرورت فنی، بلکه محور پایداری اقتصادی تلقی می شود.به گفته حمید حسینی، کارشناس انرژی زنجیره تورم 
در ایران از انرژی شــروع می شــود. هر اختلال نیم‌درصدی در گاز، سه تا چهار درصد قیمت تمام شده کالاهای انرژی بر مانند 
سیمان، فولاد و محصولات پتروشیمی را تغییر می‌دهد. این اثر زنجیره‌ای به‌ویژه در زمستان، تورم را از مسیر هزینه تولید به 
خانوار منتقل می کند.حسینی تأکید می کند که اگرچه دولت در سال های اخیر پروژه های نگهداشت تولید و بازسازی چاه های 
میادین جنوب را جدی تر گرفته، اما »نباید فراموش کرد که بخش بزرگی از تورم فصلی ایران محصول نوسان انرژی است؛ 
نه فقط سیاست پولی.گذشته از تولید، توان شبکه انتقال و زیرساخت ذخیره سازی گاز نیز بخش مهمی از ماجراست. ایران 
برخلاف کشورهایی مانند ترکیه، آلمان و چین، ظرفیت ذخیره سازی قابل اتکا ندارد. ترکیه با ذخیره ۵.۸ میلیارد مترمکعبی 
خود توانست در بحران ۲۰۲۲ قیمت انرژی صنعتی را نسبتاًً کنترل کند و افزایش تورم وارداتی را مهار نماید. چین نیز با توسعه 
مخازن زیرزمینی )UGS( در استان های شمالی، توانست در زمستان ۲۰۲۱ مصرف خانگی را بدون اعمال محدودیت گسترده 

مدیریت کند؛ موضوعی که در گزارش سالانه اداره انرژی این کشور، به عنوان یکی از عوامل مهار جهش تورمی معرفی شد.
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ایران زمین

بیتا حسن پور  |    وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به جریان فناوری در تمام شئون زندگی، بر لزوم تحقق سهم ۱۰ درصدی اقتصاد دیجیتال از 
تولید ناخالص داخلی و سرمایه گذاری حدود ۲۰ میلیارد دلاری در این حوزه طبق برنامه هفتم توسعه تاکید کرد.

مهستان -محمد رنجبرکهن:شهردار مهستان گفت:اجرای پروژه نصب برج های نوری بخشی از تعهدات شهرداری برای ایجاد شهری مدرن و ایمن است که در راستای توسعه و زیباسازی فضای شهری مهستان انجام می گیرد .
به گزارش روابط عمومی شورای اسلامی و شهرداری مهستان؛ در راستای توسعه و زیباسازی فضای شهری، عملیات اجرایی ۲۶ حفاری فونداسیون جهت نصب برج های نوری در پارک ها، معابر شهری و جاده های تندرستی فازهای 

۱، ۲، ۳، ۴ و ۷، به همت معاونت حوزه خدمات شهری شهرداری مهستان آغاز شد.
علی گلرخی ادامه داد: این پروژه که با هدف ارتقاء امنیت، افزایش دید و ایجاد فضای دلنشین برای شهروندان در ساعات شب اجرا می شود.علاوه بر تأمین روشنایی مناسب، به عنوان عنصری تزئینی در منظر شهری نیز عمل خواهند کرد

وی افزود: این اقدام درچارچوب برنامه های شهرداری مهستان برای توسعه زیرساخت های شهری و بهبود کیفیت زندگی شهروندان انجام می‌گیرد و امیدواریم با نصب این برج های نوری، علاوه بر زیباسازی شهر، امنیت و رفاه شهروندان 
نیز افزایش یابد.شهردار مهستان اظهارکرد: عملیات حفاری و نصب فونداسیون ها با رعایت استانداردهای فنی و ایمنی صورت گرفته و پیش‌بینی می شود در مدت زمان تعیین شده تعداد بیشتری در اماکن عمومی و معابر اصلی اجرا شود 

. شهروندان می توانند در آینده نزدیک از مزایای این پروژه بهره مند شوند.

اجرای پروژه برجهای نوری در 
راستای توسعه و زیباسازی 

فضای شهری مهستان

 ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری برای تحقق
 برنامه هفتم توسعه 

   برگزاری جلسه کمیسیون ماده ۵ استان 
بوشهر 

به منظور بررسی و رسیدگی ۳ پرونده مربوط به 
شهر بوشهرجلسه کمیسیون ماده ۵ استان به ریاست 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری بوشهر و با 
حضور مدیر کل و معاون شهرسازی معماری اداره کل 

راه و شهرسازی استان برگزار شد.
بــه گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رســانی راه و 
شهرسازی استان بوشهر، در جلسه کمیسیون ماده 
۵ اســتان بوشهر ۳ پرونده مربوط به شهر بوشهر با 
موضوعات مختلف مورد بــررسی اعضا کمیسیون 

قرار گرفت .
لازم به توضیح است که تمام مصوبه‌های مطرح 
شــده در کمیسیون مــاده پنج بــا رعایت ضوابط 
شهرســازی و معماری تعیین تکلیف و در نهایت با 
نظر اعضای جلسه مورد تصویب یا مخالفت و هر گونه 
تغییرات در طرح های تفصیلی شهری پس از بررسی 
و تصویب در کمیسیون ماده پنج ملاک صدور پروانه 

برای شهرداری ها خواهد بود.

   بررسی هــای کارشــناسی طرح هوش 
مصنوعی در شورای نگهبان آغاز شده است

سخنگوی شورای نگهبان با تشریح آخرین وضعیت 
طرح ملی هوش مصنوعی از آغاز جلسه‌های کارشناسی 
این مصوبه در شورای نگهبان خبر داد و گفت: اگر چه 
تصویب این طرح در مجلس شورای اسلامی به پایان 
رسیده است اما هنوز به صورت رسمی برای بررسی 

به شورای نگهبان ارسال نشده است.
هادی طحان نظیف افزود: به همین دلیل طرح ملی 
هوش مصنوعی هنوز در صحن شورای نگهبان مطرح 
نشده است.وی اظهار داشــت: با وجود این، شورای 
نگهبان بررسی های کارشناسی خود را آغاز کرده و در 
همین راستا جلسه‌های متعددی با حضور کارشناسان، 
صاحب نظران و مسوولان مرتبط برگزار شده تا ابعاد 
مختلف این طرح از هم‌اکنون مورد ارزیابی قرار گیرد

سخنگوی شــورای نگهبان تصریح کرد: تاکنون 
چندین جلسه کارشناسی درباره طرح هوش مصنوعی 
برگزار شده و نظرات تخصصی در حال جمع بندی است 
تا پس از دریافت رسمی مصوبه از مجلس، بررسی آن 
در شورای نگهبان با دقت و سرعت بیشتری انجام شود

طحان‌نظیف در ادامه و در پاسخ به پرسشی درباره 
تبدیل وضعیت نیروهای شــرکتی نیز اظهار داشت: 
شــورای نگهبان نسبت به این مصوبه ابهام و ایرادی 
ندارد و ابهامات مراحل قبل با رفت‌وآمد میان مجلس و 
شورای نگهبان برطرف شده است و اعلام شده شورای 

نگهبان در این خصوص ابهامی ندارد.
وی یادآور شد: البته هیات عالی نظارت بر حسن 
اجرای سیاســت‌های کلی نظام نکاتی در این زمینه 
داشت، اما موضع شورای نگهبان در این باره به طور 

کامل روشن است.

شتاب بخشی در بازسازی و نوسازی ناوگان و تجهیزات تخصصی حفاری در راستای توسعه پایدار از اهم اولویت های شرکت است

تدابیری که وجود ندارند؛ بارندگی ها آلودگی را از چهره شهر نشست

 ASSET مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران شتاب بخشی در بازسازی و نوسازی ناوگان و تقویت
های تخصصی خدمات فنی و کاربست هوش مصنوعی را در راستای توسعه پایدار شرکت از اهم 

اولویت های کاری خود برشمرد.
مرتضی فولادی در جلسه عملیات که در سالن جلسات ساختمان پشتیبانی کارگاه شماره _ 
۲ شرکت در منطقه صنعتی کارون اهواز برگزار شد، با اشاره به برنامه ها و چشم انداز پیش روی 
شرکت، افزود: برنامه های شرکت در راستای دستور العمل ها و مقررات شرکت ملی نفت ایران 
اجرا می شود و در این ارتباط روزآمدی دستگاه های حفاری و تجهیزات خدمات یکپارچه فنی و 

تنوع بخشی به خدمات تخصصی در دستور کار قرار دارد.
وی در این جلسه که معاونان ، مدیران و رؤسای عملیاتی و خدمات فنی و مهندسی و ستادی 
و حمیت سازمانی در راستای تحقق اهداف و اعتلای صنعت نفت کشور همت و تلاش مضاعف حضور داشتند، با قدردانی از مجموعه کارکنان سختکوش شرکت که با همدلی، همگرایی و تعصب 

دارند، اظهار کرد: بهره گیری از فناوری های نوین، هوش مصنوعی و دیجیتال از ســرفصل های 
مهمی است که در گام نخست در بخش های عملیاتی و مدیریت های نگهداری و تعمیرات و امور 
کالا و تدارکات بکارگیری و در این ارتباط در بخش دستگاه های حفاری، دکل فوق سنگین ۶۰ 

فتح به عنوان پایلوت انتخاب شده است.
فــولادی گفت: افزایش و توســعه منابع زنجیــره تامین کالا و مواد بــا هدف کاهش هزینه 
ها ، بهینه ســازی در مصارف ســوخت و انرژی ، نظارت، بازنگــری ، اصلاح و ارتقاء قراردادهای 
مربوط به تعمیرات اســاسی و تجهیزات دکل، توجه بیــش از پیش به امر آموزش های عمومی 
و تخصــصی بــا اولویت ایمنی و پــرورش نیروهای مســتعد و جوان برای تصدی مســئولیت 
ـشرکت با ـکه انتظار می رود مدیران ـ ـست ـ ـساسی اـ ـشرکت از نکاتی اـ  های مدیریتی آینده ـ

جدیت تا تحقق کامل پیگیری نمایند.

زور بارندگی های پراکنده در سراسر کشور که از عصر دیروز آغاز شد، به آلودگی هوا نرسید و 
آسمان بسیاری از شهرهای کشور خاکستری و نفس ها تنگ ماند.

 خشکسالی بی سابقه ایران پس از گذشت دهه ها که امسال به طور محسوسی کشور را درگیر 
خود کرد، موجب شد تا تعداد شهرهایی که در طی روزهای گذشته از آغاز پاییز، باران را تجربه 
کردند، انگشــت شمار باشد؛ به دنبال این خشکسالی، وارونگی هوا که پدیده ای فراگیر در فصل 
های سرد سال است، آلودگی را برای شهرهای کشور به ارمغان آورد که باد و باران نیز نتوانست 

آن را از چهره آسمان بزداید.
همین موضوع نیز موجب شد تا »فاطمه مهاجرانی« سخنگوی دولت نیز روز گذشته اعلام کند 
که آنچه امروز در حوزه آلودگی هوا شاهد آن هستیم به هیچ وجه قابل دفاع نیست و آنچه امروز 

شهروندان ما در شهرهای بزرگ تنفس می کنند یقیناًً اسمش هر چه باشد هوای پاک نیست.

آلودگی هوا در کشور طی هفته گذشته به حدی رسید که مدارس و دانشگاه ها غیرحضوری 
شــدند و ادارات با یک سوم ظرفیت به فعالیت خود ادامه دادند یا به طور کامل تعطیل شدند، از 
سوی دیگر تهران به مدت دو روز در صدر آلوده ترین شهرهای جهان قرار گرفت و مطابق اعلام 

مرکز اورژانس استان، ۳۵۷ نفر جان خود را از دست دادند.
آمارهای استانی نیز دست کمی از پایتخت ندارند، مشهد در بیست و پنجمین روز سربی خود 
قرار گرفته و همچنان شاخص ناسالم را نشان می دهد، در البرز نیز بارندگی روز گذشته، تنها توانست 

شاخص آلودگی هوا را تا ناسالم برای گروه های حساس کاهش دهد.
خوزســتان نیز مطابق هر ســاله اما با شدت بیشتری درگیر آلودگی هوا بود و ۱۹ شهر از این 
استان شاخص هایی را نشان می دادند که نفس را برای ساکنان به تنگ آورده و هیچگونه تدبیری 

نیز برای آن طی سال های گذشته اندیشه نشده است.

این موضوع فقط مختص به شهرها و کلانشهرهای صنعتی نبوده بلکه استان مازندران و گیلان 
نیز از این قائده مستثنی نبودند و در شهرهای شمالی نیز شاخص ها حکایت از ناسالم بودن هوا 
برای همه گروه ها داشتند و انتشار ویدئوها از آلودگی در این مناطق شگفتی بسیاری را در کشور 
به دنبال داشت.آذربایجان غربی، خراسان شمالی و اصفهان از دیگر استان هایی بودند که در طول 
هفته با ذرات آلودگی دست و پنجه نرم می کردند؛ البته نام شهرهای آلوده لیست بلندبالایی را 

تشکیل می دهد که تعطیلی نیمی از کشور را به دنبال داشته است.
وارونگی دما پدیده ای است که هر ساله شهرهای مختلف را با آلودگی هوا مواجه می کند و 
کشور را به تعطیلی می کشاند که تنها تدبیر آن نیز چشم دوختن به آسمان برای بارش باران و 
امید داشــتن به وزش باد است که راهکاری موقت محسوب می شود و همچنان هموطنان را به 

کام مرگ می کشاند.

سید ستار هاشمی در نشست شورای اداری استان کرمان، با گرامیداشت روز مجلس 
شورای اسلامی، تلاش ویژه نمایندگان استان کرمان را در پیگیری مسائل مرتبط با 
اســتان ستود و سلام گرم رییس جمهور محترم را به مردم شریف کرمان ابلاغ کرد 
و در بخش اصلی سخنان خود به نقش محوری فناوری پرداخت و گفت: امروز اگر 
صحبت از فناوری می کنیم، این فناوری در همه حوزه ها و شئونات زندگی ما جریان 

دارد و بدون استفاده از ظرفیت فناوری، دیگر زندگی ممکن نیست.
وی در ادامه با اشــاره به تکلیف برنامه هفتم توسعه برای رساندن سهم اقتصاد 
دیجیتال به ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی )GDP(، خاطرنشــان کرد: در شرایطی 
که ســهم اقتصاد دیجیتال زیر پنج درصد است، نیاز به سرمایه گذاری قابل توجهی 

حدود ۲۰ میلیارد دلار داریم.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، استان کرمان را دارای اهمیت ویژه‌ای خواند و بر لزوم تبدیل ظرفیت های بالقوه 
به بالفعل و تقویت موجودها تأکید کرد.

هاشمی عنوان کرد: وقتی صحبت از اقتصاد دیجیتال می کنیم، یعنی اینکه چقدر توانسته‌ایم از ظرفیت فناوری 
در بهره‌ور کردن خدمات و محصولات استفاده کنیم؟ سهم فناوری در صنایع و وضعیت بهره‌وری در صنایع و معادن 

به چه میزان است؟
وی همچنین بر ضرورت تدوین و اجرای برنامه های اقدام مشــخص در این حوزه برای پاســخ به این پرسش ها 

تأکید کرد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به ظرفیت‌های بی نظیر این استان، کرمان را پهنه‌ای راهبردی برای تحقق 

اقتصاد هوشمند در کشور خواند و از رونمایی پروژه های نمادین تحول دیجیتال در این سفر خبر داد.
وی همچنین با اشاره به ظرفیت های کرمان، تحقق اقتصاد هوشمند را نیازمند بهره‌گیری همزمان از سه عنصر 
کلیدی منابع معدنی سرشار، صنایع بزرگ و نیروی انسانی نخبه دانست و اظهار داشت: استان کرمان با برخورداری 

از این سه ظرفیت، می تواند در مسیر تبدیل شدن به یک قطب راهبردی در کشور پیشگام باشد.

   تأکید بر زیرساخت ارتباطی و پروژه های نمادین/کرمان پیشرو در حوزه ارتباطات
هاشمی، تحول دیجیتال را منوط به فراهم بودن زیرساخت های ارتباطی باکیفیت دانست و جزئیات برنامه های 

این وزارتخانه در استان کرمان را تشریح کرد.
وی از مهاجــرت از سیم هــای مسی به فیبر نوری پس از نزدیک به یک قرن به عنوان یکی از اولویت‌های دولت 
یاد کرد و گفت: این پروژه، زیرساخت ماندگاری خواهد بود که شکل‌گیری اقتصاد جدید در حوزه استان کرمان را 

تسریع می‌کند.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه توسعه شبکه های ثابت و سیار در کرمان به موازات یکدیگر و با شتاب 
دنبال می شود، به مردم این استان قول داد که کرمان به زودی در زمره استان های پیشرو در حوزه ارتباطات قرار گیرد

   عدالت ارتباطی اولویت در توسعه روستایی
وی در ادامه با اشاره ویژه به موضوع عدالت ارتباطی، خدمات‌رسانی به روستاها را یک تکلیف حاکمیتی خواند و 
تصریح کرد: در مناطق روستایی که توجیه اقتصادی برای بخش خصوصی وجود ندارد، دولت منابع را تأمین می کند 
تا توسعه به شکل عادلانه محقق شود، بر این اساس، تأمین ارتباط برای همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار تا پایان 

برنامه در دستور کار قرار دارد.
هاشمی در ادامه، این رویکرد را گامی در راستای تحقق عدالت و خدمت گذاری به مردم دانست.

 سید ستار هاشمی برای یک سفر ۲ روزه به استان کرمان وارد شده است، برنامه های شامل افتتاح ۳۴۷ پروژه 
ارتباطی با اعتباری بالغ بر ۱۹ هزار میلیارد ریال، حضور در نشست های مختلف با مدیران استانی، دانشگاهیان، فعالان 

بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان دارد.
عمده این پروژه ها در حوزه توسعه شبکه های ارتباطی شهری و روستایی، ارتقای سایت های نسل چهارم و پنجم 

تلفن همراه )۵G( و گسترش فیبر نوری متمرکز هستند.



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/09/12
شماره : 2006

ورزش

تاثیر حضور دو سرمربی خارجی دردربی 

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال با اشاره به تاثیر حضور دو سرمربی خارجی روی نیمکت سرخابی ها برای دربی صدوششم 
گفت: پیش بینی می شود با حضور این دو دربی جذاب و پرهیجانی را شاهد خواهیم بود.

  مجوز حرفه‌ای سازی استقلال صادر شد
با اعلام باشگاه اســتقلال مجوز حرفه‌ای این 

باشگاه صادر شد.
باشــگاه اســتقلال اعلام کرد: با پیگیری های 
مستمر علی تاجرنیا، رییس هیات مدیره و سرپرست 
مدیرعاملی باشگاه و در جریان جلسه‌ای که با حضور 
هدایت‌الله ممبینی دبیرکل فدراسیون فوتبال برگزار 
شد، روند بررسی معیارها و مستندات حرفه‌ای سازی 

استقلال به پایان رسید.
پس از احراز تمامی الزامات تعیین شده از سوی 
فدراسیون و رفع کامل موانع اداری و ســاختاری، 
مجوز حرفه‌ای سازی باشگاه استقلال رسماًً صادر 
شد.این مجوز، گامی مهم در مسیر توسعه سازمانی 
و حضور مؤثرتر استقلال در عرصه حرفه‌ای فوتبال 
محسوب می شود و به ارتقای جایگاه این باشگاه در 
رقابت های داخلی و بین‌المللی کمک خواهد کرد.

   اقبالی مدیر آکادمی استقلال شد
از ســوی باشگاه اســتقلال مدیر آکادمی این 

مجموعه انتخاب شد.
 با توجه به پایان یافتن قرارداد علیرضا اسدی با 
باشگاه استقلال و حسب نظر علی تاجرنیا، مسعود 

اقبالی مدیر آکادمی استقلال شد.
اقبالی از ابتدای امسال به عنوان معاون فنی در 
آکادمی اســتقلال حضور داشــت، اما از این پس 

به عنوان مدیر در آکادمی فعالیت خواهد کرد.
اقبالی از مدرسان باتجربه کنفدراسیون فوتبال 
آسیا بوده که مربیان زیادی را در ایران تربیت کرده 
است و سابقه قهرمانی با تیم بزرگسالان استقلال 

در لیگ پنجم را در کارنامه خود دارد.

   وحید کاظمی داور داربی شد
وحید کاظــمی، به عنوان داور وســط دیدار 
پرسپولیس و اســتقلال در هفته دوازدهم لیگ 

برتر انتخاب شد.
تیم فوتبال پرسپولیس در چارچوب رقابت های 
هفته دوازدهم لیگ برتر از ساعت ۱۵ روز جمعه، 

۱۴ آذر میزبان استقلال است.
برای انتخاب داور این دیدار گمانه‌زنی هایی شده 
بود که در نهایت وحید کاظمی به عنوان داور وسط 

این مصاف انتخاب شد.
همچنیــن علی احمدی و بهمــن عبداللهی 
کمک های او و حسین زمانی داور چهارم هستند.

   حضور ترامپ در مراســم قرعه کشی 
جام جهانی

کاخ ســفید اعلام کرد دونالد ترامپ در مراسم 
قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ حضور خواهد داشت

 تا آغاز مراسم قرعه کشی جام جهانی تنها سه 
روز دیگر باقی مانده اســت. کاخ سفید اعلام کرد 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، جمعه در مراسم 
قرعه کشی جام جهــانی ۲۰۲۶ فوتبال در مرکز 

کندی واشینگتن حضور خواهد یافت.
آمریکا همراه بــا کانادا و مکزیک میزبان جام 
جهانی ۲۰۲۶ هستند. شبکه خبری »فرانس ۲۴« 
فرانسه نیز گزارش داده است که بیشتر مسابقات، 
از جمله فینال در خاک آمریکا برگزار خواهند شد. 
این اولین دوره‌ جام جهانی است که با حضور ۴۸ 

تیم ملی برگزار می شود.
ترامپ در مراســم قرعه‌کشی جام جهانی در 
مرکز کندی حضور خواهد یافت. کارولین لویت، 
سخنگوی کاخ سفید، اعلام کرد که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، جمعه پیش رو در مراســم 
قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ شرکت خواهد کرد

بر اســاس اطلاعیه فیفا سه میزبان در گلدان 
یک قــرار خواهند گرفت. ۳۹ تیــم دیگر نیز بر 
اســاس رتبه بندی جهــانی فیفــا در تاریخ ۱۹ 
نوامبــر ۲۰۲۵ در چهــار گلــدان دیگر تقسیم 
 می شوند. دو توپ مربوط به تیم هایی که از طریق

 پــلی آف جهانی و ۴ توپ مربوط به تیم هایی که 
از طریق پلی آف اروپا صعود می کنند، در گلدان ۴ 

قرار خواهند گرفت.

  لژیونرها ایرانی مقابل رونالدو و النصر 
قرار می‌گیرند

تیم فوتبــال الوحده امارات با حضور بازیکنان 
ایرانی خود رو در روی النصر عربستان قرار خواهد 
گرفت. تیم الوحده امارات با هدایت ژوزه مورایس 
سرمربی پرتغالی و سرمربی سابق سپاهان، خود را 
برای انجام یک دیدار دوستانه مهم آماده می کند. 
ایــن تیم که بازیکنان ایرانی مانند محمد قربانی، 
مبیــن دهقان و رضا غندی پور را در ترکیب دارد، 
روز چهارشنبه ۱۹ آذر در ورزشگاه آل نهیان ابوظبی 

به مصاف تیم نامدار النصر عربستان خواهد رفت.
این مسابقه دوستانه به دلیل حضور کریستیانو 
رونالدو ستاره بزرگ فوتبال جهان، از حساسیت و 
جذابیت ویژه‌ای برخوردار است و انتظار می‌رود با 
اســتقبال بالای هواداران فوتبال در امارات همراه 
شود. الوحده که در هفته های اخیر عملکرد قابل 
قبولی داشته، این دیدار را فرصتی مهم برای ارزیابی 
وضعیت فنی تیــم و آمادگی بازیکنانش پیش از 
ادامه رقابت های لیگ ادنوک امارات و لیگ نخبگان 
آسیا می‌داند.در سوی دیگر، النصر نیز با جمعی از 
ستاره های بین‌المللی خود، از جمله رونالدو، به دنبال 
محک جدی در این بازی دوســتانه است. تقابل 
مورایس با تیمی قدرتمند همچون النصر می تواند 
یکی از دیدنی ترین مسابقات تدارکاتی نیم فصل در 

فوتبال منطقه باشد.

سرمربی تیم ملی برای مقدمات سفر به آمریکا و حضور در قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ راهی امارات می شود. البته هنوز این تصمیم نهایی نیست و فردا تکلیف اعزام دو نماینده ایران به مراسم قرعه کشی 
جام جهانی مشخص خواهد شد.

 قرعه کشی رقابتهای جام جهانی روز جمعه هفته جاری در آمریکا برگزار خواهد شد و قرار است فردا تکلیف حضور نمایندگان ایران در مراسم قرعه کشی مشخص شود.
طبق پیگیری های ایسنا، با هماهنگی فدراسیون فوتبال و وزارت امور خارجه، امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی و امید جمالی مدیر دپارتمان بین‌الملل فدراسیون فوتبال راهی امارات شوند تا با حضور در 

سفارت آمریکا، روادید سفر به ایالات متحده را دریافت کنند.
البته این تصمیم هنوز قطعی نیست و قرار است تصمیم نهایی تا ظهر فردا از سوی فدراسیون فوتبال اعلام شود.

قلعه نویی برای قرعه کشی 
 جام جهانی به
 آمریکا می‌رود

، تیم فوتبال اســتقلال در چارچوب هفته یازدهم رقابت های لیگ برتر 
روز گذشته یکشنبه ۹ آذر در ورزشگاه شهدای شهر قدس میزبان تیم فولاد 
خوزستان بود؛ دیداری حساس که در نهایت با برتری یک بر صفر شاگردان 
ریکاردو ســاپینتو خاتمه یافت و آبی پوشان را در آستانه دربی ۱۰۶ مقابل 

پرسپولیس در شرایط روحی مناسبی قرار داد.
استقلالی ها در نیمه نخست نمایش بهتری نسبت به حریف داشتند و 
موفق شدند با ایجاد چند موقعیت خطرناک، جریان بازی را در اختیار بگیرند. 
با این حال در نیمه دوم عملکرد آن ها افت کرد و فولاد فرصت های بیشتری 

برای بازگشت به مسابقه به دست آورد.
درخشش آنتونیو آدان دروازه بان اسپانیایی استقلال، از نکات برجسته 
این مسابقه بود. او در حساس ترین لحظه بازی، ضربه پنالتی ساسان انصاری، 

کاپیتان فولاد را با واکنشی دیدنی مهار کرد و نقش مهمی در کســب سه 
امتیاز برای آبی ها داشت.

در میان اتفاقات تلخ این مسابقه برای استقلال، مصدومیت مهران احمدی 
هافبــک پرتلاش این تیم، از مهم ترین اخبار بود. این بازیکن در نیمه اول 
دچار آسیب‌دیدگی شد و خیلی زود زمین بازی را ترک کرد تا وضعیت او 
برای دیدار حساس جمعه مقابل پرسپولیس در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد.

استقلالی ها اکنون همانند پرسپولیس با کسب پیروزی وارد هفته دوازدهم 
می شوند و خود را برای یکی از مهم ترین مصاف های فصل آماده می کنند.

محمدرضا مهرانپور کارشناس فوتبال و پیشکسوت استقلال در رابطه با 
عملکرد این تیم در دیدار با فولاد اظهار داشت: فولاد مسابقه را بسیار خوب 
آغاز کرد و چند حمله خطرناک هم داشت، اما اشتباه علی نعمتی که بازیکن 

 با چهار ماه زمان مقابل برزیل و ایتالیا با تمام وجود ایستادیم
سرمربی تیم ملی فوتسال زنان با تشریح جزئیات آماده سازی تیم برای اولین دوره جام 
جهانی از تغییرات اســاسی در ســاختار فنی تیم، کیفیت بازی ایران مقابل قدرت های اول 
جهان سخن گفت.به نقل از سایت رسمی فدراسیون، شهرزاد مظفر سرمربی تیم ملی فوتسال 
بانوان با سایت رسمی فدراسیون در خصوص حضور تیم ملی ایران در اولین دوره جام جهانی 

فوتسال بانوان گفتگو کرد که در زیر می خوانید:
مظفر درباره شرایط آغاز آماده سازی تیم گفت: ما از ۱۷ تیر کارمان را شروع کردیم و تا 
زمان اعزام حدود چهار ماه و نیم وقت داشتیم. آن هم با این شرایط که نمی توانستیم همه 
روزهای این مدت را در اردو باشیم. در عمل شاید بتوان گفت فقط بخشی از این چهار ماه 

و نیم را توانستیم اختصاصی در اردو یا تمرینات تیمی سپری کنیم.

وی ادامه داد: تیم بعد از جام ملت ها از نظر ذهنی و فنی در شرایط ایده‌آلی نبود. اولین هدف 
ما این بود که تیم را دوباره از نظر روانی بالا بیاوریم، اعتمادبه نفس را بازسازی کنیم و بعد وارد 
اصلاحات بزرگ تاکتیکی شویم.سرمربی تیم ملی فوتسال بانوان گفت: در این مدت فقط دو 
بازی تدارکاتی با روسیه داشتیم که هر چند برای تیمی که می خواهد وارد جام جهانی شود 
کافی نیست اما همین دو دیدار هم نقش مهمی در بازسازی ذهنی و ارزیابی فنی ما داشت

مظفر با اشاره به مهم ترین تغییر تاکتیکی تیم گفت: ما تصمیم گرفتیم سیستم دفاعی تیم 
را به طور کامل تغییر دهیم. پیش از این تیم با دفاع منطقه‌ای بازی می کرد اما ما می‌دانستیم 
این شیوه در جام جهانی کارساز نیست. فوتسال امروز دنیا متکی به دفاع انفرادی است و در 
مقابــل تیم های بزرگ راه دیگری وجود ندارد.او افزود: اجرای دفاع فردی نیاز به هماهنگی 

بسیار بالا و حتی سال ها تمرین دارد. اما بچه ها در همین زمان کوتاه به طرز شگفت‌انگیزی 
آن را اجرا کردند. این دفاع فشار بدنی زیادی می طلبد و ما باید در کنار کارهای تکنیکی و 
تاکتیکی، روی بدنسازی ویژه هم کار می کردیم.مظفر توضیح داد: چهار ماه زمان داشتیم که 
یک تیم را هم از نظر دفاعی، هم هجومی و هم ذهنی و بدنی به اوج آمادگی برسانیم. تلاش 
ما این بود که در همین مدت کم در همه بخش ها به یک استاندارد جهانی برسیم. واقعیت 
این است که تیم در پایان این چهار ماه به مراتب بهتر از روز اول بود و روند پیشرفت کاملًاً 
محســوس بود. ما از تیمی که در مســابقات آسیایی به سختی فیلیپین و چین را برد و در 
مقابل ژاپن شکســت خورد تیمی ساختیم که در مقابل تیم اول و قدرت بلامنازع فوتسال 

دنیا پا به پا جنگید.

ملی پوش هم است باعث شد استقلال به گل برسد. پس از آن شرایط بازی تغییر کرد و استقلال سوار بر مسابقه شد و موقعیت های 
متعددی ایجاد کرد؛ به خصوص در ۱۰ دقیقه پایانی و هشت دقیقه وقت اضافه‌ای که داور گرفت.

   سحرخیزان باید از خودگذشتگی را یاد بگیرد
او افزود: فولاد برای جبران نتیجه جلو کشید و همین موضوع باعث شد استقلال چند ضدحمله خطرناک داشته باشد. در یکی از 
این صحنه ها سعید سحرخیزان می توانست با یک پاس صحیح، موقعیت بهتری برای هم‌تیمی‌اش بسازد. ازخودگذشتگی در فوتبال 

بسیار مهم است و بازیکن باید تشخیص بدهد چه زمانی هم‌تیمی‌اش در موقعیت بهتری قرار دارد.
این پیشکسوت استقلال درباره عملکرد مهاجمان آبی ها گفت: سحرخیزان دو هفته متوالی است که گلزنی می کند و کم کم 
در ترکیب هم جا افتاده اما نازون کماکان مصدوم است. آزادی و سحرخیزان توانسته اند در دیدارهایی که به میدان می‌روند فشار 
زیادی را روی خط دفاعی حریف وارد کنند. به نظر من در بازی روز گذشته فولاد هم کیفیت همیشگی را نداشت و استقلال نیز با 

احتیاط بازی کرد تا بازیکنانش را برای دربی حفظ کند.

   حضور مربیان خارجی کیفیت دربی را بالا می برد
مهرانپور در بخش دیگری از صحبت هایش درباره فضای کلی شهرآورد گفت: امیدوارم بازی زیبایی را شاهد باشیم. همیشه آرزو 
داشتیم مربیان دو تیم از احتیاط بیش از حد کم کنند و به فوتبال هجومی روی بیاورند تا یک بازی جذاب شبیه مسابقات اروپایی 

ببینیم. امیدوارم این دربی با توجه به اینکه هر دو مربی خارجی و هجومی کار هستند، یک نبرد تماشایی باشد.

   تقابل وینگر های استقلال و پرسپولیس دیدن دارد
مهرانپور سپس به دربی پیش‌رو و کیفیت فنی بازیکنان استقلال و پرسپولیس اشاره کرد و افزود: نکته جذاب درباره این دربی این 
است که بهترین بازیکنان دو تیم در کناره ها حضور دارند. تقابل ارونوف و عالیشاه از یک سو و همچنین تقابل آسانی و کوشکی از سوی 
دیگر می تواند یکی از مهم ترین بخش های این مسابقه باشد. این نبردهای کناری بدون شک جذابیت زیادی به بازی اضافه خواهد کرد

وی ادامه داد: حضور بازیکنان فنی و خوش تکنیک، چه ایرانی و چه بازیکنانی که سال ها در لیگ های معتبر خارجی بازی کرده‌اند، 
می تواند کیفیت دربی را بالا ببرد. خوشبختانه استقلال و پرسپولیس هر دو در کناره ها بازیکنان سطح بالایی دارند. مهران احمدی هر 
زمان در زمین بوده عملکرد مثبتی داشته است. هرچند مقابل فولاد دچار مصدومیت شد، امیدوارم او نیز برای دربی آماده شود و بتواند 
به تیم کمک کند. هر دو تیم در این نواحی بازیکنان مهمی دارند و شاید اصلی ترین جذابیت شهرآورد همین دوئل های کناری باشد

   تیم های پایه نیاز به مربیان خارجی رزومه دار دارند
او سپس به موضوع تیم نوجوانان ایران پرداخت و با انتقاد از وضعیت پایه ها گفت: قبل از مسابقات اگر انتقاد کنیم می گویند 
انرژی منفی می‌دهید، دنبال پست هستید. اما حالا که بازی ها تمام شده، حرف زدن اشکالی ندارد. مربی‌ای که رزومه قابل توجهی 
ندارد را با یک قهرمانی انتخاب می کنیم؛ در حالی که آینده او هم در خطر است. شما با این انتخاب ها مربیان جوان را می سوزانید

پیشکســوت اســتقلال با تأکید بر نیاز به تحــول جدی در رده های پایه افــزود: به جای این کارها، برویــم و بهترین مربیان 
 دنیــا در رده پایــه را بیاوریــم. مربیان ایرانی جــوان را کنار یک مربی بــزرگ بگذاریم تا از دانش او اســتفاده کنند. هم نتیجه

 می‌گیریم و هم آینده را حفظ می کنیم. الان نه تنها نتیجه نگرفتیم، بلکه نوجوانانمان سرخورده شدند و ممکن است یک نسل را 
از دست بدهیم.

مهرانپور در پایان با اشاره به استعدادهای موجود در تیم نوجوانان گفت: ماهان بهشتی و جعفر اسدی بازیکنان فوق‌العاده‌ای بودند. 
وقتی تیم های پایه نتیجه می‌گیرند، نگاه ها به آن ها جلب می شود؛ دلال ها، منیجرهای خارجی و حتی مربیان داخلی توجه می کنند. 
اما با این شرایط آینده این بازیکنان در خطر است. متأسفانه این نتایج باعث می شود تیم نوجوانان ما دیگر دیده نشود. وقتی مقابل 
حریفانی مثل هند نتیجه نمی‌گیریم، نگاه ها به طور کامل از فوتبال پایه ما برداشــته می شــود. همه این عوامل دست به دست هم 

می‌دهد تا با یک انتخاب اشتباه، چندین سال عقب بیفتیم و موفقیت در رده های پایه برایمان به آرزو تبدیل شود.

پیشکسوت استقلال گفت: بازیکنان استقلال باید شرایط بازی را درک 
و هماهنگ تر و منسجم تر بازی کنند تا نتیجه را به راحتی واگذار نکنند.  

 در ارزیابی از عملکرد استقلال برابر فولاد خوزستان، اظهار کرد: استقلال 
بازی خوبی را برابر فولاد خوزستان به نمایش گذاشت و بازیکنانی که جایگزین 
شده بودند هر چند ایراداتی داشتند اما خوب بازی کردند، فولاد نیز فشار زیادی 
به استقلال وارد کرد اما بازیکنان عملکرد راضی کننده‌ای داشتند. نیمه دوم 
بازیکنان استقلال هماهنگ نبودند و هرکسی برای خود بازی می کرد هدف 

برد تیم بود و بازیکن باید در اختیار تیم باشد و شرایط بازی را درک کند.
بیانی خاطرنشان کرد: اگر در گذشته در برخی پست ها استقلال ضعف 

داشت الان شرایط بهتری پیدا کرده مثلا عارف غلامی خوب بازی کرد البته نباید آن طور پنالتی می‌داد شاید به خاطر این بود که مدتی 
از فوتبال دور بوده است. رزاقی‌نیا هافبک دفاعی تیم فوق‌العاده خوب بازی می کند و فکر می کنم با بازی خودش تیم را شکل داده است .

او ادامه داد: چون بازیکنان نمی خواستند امتیاز از دست بدهند و تحت هر شرایطی بازی را ببرند استرس بازی بالا بود هر چند تیم فولاد 
هم خیلی خوب بازی کرد اما بازیکنان استقلال باید شرایط بازی را خوب درک می کردند، بازیکن باید بداند کجا بازی می کند و به چه شکلی 

بازی کند تا به راحتی نتیجه را واگذار نکند.
بیانی خاطرنشان کرد: ۳ امتیاز این بازی از نظر انگیزشی برای استقلال خیلی خوب بود و با شرایط بهتر و با آرامش خود را برای داربی 

آماده می کند. اگر این بازی را استقلال واگذار می کرد با بدترین شرایط به داربی می‌رسید.
این پیشکســوت اســتقلال در پایان گفت: استقلال و پرسپولیس چون مدعیان قهرمانی هستند هر بردی برای آنها اهمیت زیادی دارد، 
امیدوارم در داربی نیز شاهد بازی خوبی از هر دو تیم باشیم، البته هر تیمی که از موقعیت هایش به خوبی استفاده و حرفه‌ای بازی کند قطعا 

برنده بازی خواهد بود.

تیم ملی فوتبال زنان ایران امروز در تاشکند برای دومین بار برابر ازبکستان 
صف‌آرایی می کند؛ دیداری که می تواند فرصت جبران شکست بازی نخست 

و گامی مهم در مسیر آماده سازی برای جام ملتها باشد.
 تیم ملی فوتبال زنان ایران در حالی آماده می شود تا روز سه شنبه ۱۱ 
آذر در تاشکند برای دومین بار طی چند روز اخیر مقابل ازبکستان قرار بگیرد 
که هنوز شور و اهمیت صعود تاریخی‌اش به جام ملت های آسیا ۲۰۲۶ در 
فضای فوتبال کشــور قابل لمس است. صعودی که با یک اتفاق دراماتیک 
و کم سابقه رقم خورد و باعث شد ایران برای دومین مرتبه در تاریخ راهی 
معتبرترین تورنمنت قاره شود؛ مسابقاتی که از دهم اسفندماه ۱۴۰۴ تا اول 

فروردین ۱۴۰۵ به میزبانی استرالیا برگزار خواهد شد.پس از اینکه ایران توانست در جمع ۱۲ تیم برتر آسیا قرار گیرد کادر فنی یک اردوی 
کوتاه داخلی برگزار کرد و سپس در فیفادی اکتبر تیم را راهی شیلونگ هند کرد تا در یک تورنمنت سه جانبه حضور یابند. شاگردان مرضیه 

جعفری در آن رقابت ها با شکست دادن هند و نپال نشان دادند که روند مثبتشان بعد از صعود همچنان ادامه دارد.
اکنون با نزدیک شدن به موعد جام ملت ها فیفادی نوامبر فرصتی تازه برای محک جدی تر تیم ملی فراهم کرده و طبق برنامه قرار است 
دو دیدار دوستانه برابر ازبکستان برگزار شود.ایران و ازبکستان پیش از این هشت بار در تاریخ فوتبال زنان مقابل هم قرار گرفته بودند که 
سهم ایران از آن بازی ها تنها دو تساوی بود و شش دیدار به سود ازبک ها تمام شده بود. شنبه ۸ آذر نهمین تقابل نیز انجام شد و یک بار 

دیگر این تیم میزبان بود که موفق شد برتری خود را حفظ کند.
یکی از نکات قابل توجه بازی نخست ترکیب ازبکستان بود؛ جایی که بخش زیادی از بازیکنان این تیم از نسف قارشی انتخاب شده بودند؛ 
�‌قهرمان ایران شکست خورده بود. تقابل دوباره این بازیکنان با شاگردان مرضیه جعفری  تیمی که در لیگ قهرمانان زنان آسیا مقابل خاتون

این بار در سطح ملی جذابیت دوچندان به مسابقه روز شنبه بخشیده بود که در نهایت با برتری تیم رقیب همراه شد.

تیمی که حرفه‌ای تر باشد داربی را می برد چالش سخت برابر تیم ۵۲ جهان

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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بازار تسلا در اروپا یخ زد

بر اساس داده های رسمی منتشــر شده، ریجستری خودروهای تسلا در 
بازارهای کلیدی اروپا در نوامبر ۲۰۲۵ در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 

کاهش یافت.
داده های رسمی نشان می‌دهد که ریجستری ماهانه خودروهای تسلا که 
نشــان‌دهنده فروش است، در فرانسه با ۵۸ درصد کاهش، به ۱۵۹۳ دستگاه 
خودرو، در سوئد با ۵۹ درصد کاهش، به ۱۴۶۶ دستگاه خودرو، در دانمارک 
با ۴۹ درصد کاهش، به ۵۳۴ دستگاه خودرو، در هلند با ۴۴ درصد کاهش، به 
۱۶۲۷ دستگاه خودرو، در پرتغال با ۴۷ درصد کاهش، به ۴۲۵ دستگاه خودرو 

و در اسپانیا با ۹ درصد کاهش، به ۱۵۲۳ دستگاه خودرو رسید.
بــا این حــال، تسلا در نروژ و ایتالیا نســبت به نوامبر ســال گذشــته 
خودروهــای بیشــتری فروخــت و تا حــدودی زیان های مناطــق دیگر را 
جبــران کرد. در نروژ، این آمار حدود ســه برابر شــد و به ۶۲۱۵ دســتگاه 
رسید و رکورد فروش ســالانه این کشــور را در یک ماه مانده به پایان سال 
میلادی، شکســت. ریجســتری در ایتالیا نیز با ۵۸ درصد افزایش، به ۱۲۸۱ 
 دســتگاه خودرو رسید اما همچنان نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۸

 درصد کاهش یافته است.

 نخســتین پیامد تغییرات اقلیمی شوک در عرضه است؛ این 
شــوک با کاهش عرضه مؤثر نیروی کار و نرخ انباشــت سرمایه 

مولد، تولید را کاهش داده و منجر به افزایش نرخ تورم می شود.

  شناخت شناسی فقر و ناامنی غذایی
محققان از داده های ســال های ۱۹۶۰ تا ۲۰۱۷ میلادی برای 
بررسی تأثیر تغییر دما بر نرخ رشــد سالانه تولید ناخالص داخلی 
ســرانه در ۱۲۶ کشور اســتفاده کردند. نتایج این مطالعه نشان 
می‌دهــد که به ازای هر یک درجه ســانتیگراد افزایش دما، نرخ 
رشــد سالانه تولید ناخالص داخلی ســرانه ۰.۷۴ تا ۱.۲۵ درصد 
کاهــش می یابد. فقر هم علت و هم معلول ناامنی غذایی اســت. 
بدین علت که وقتی قیمت مواد غذایی افزایش می یابد، فقیرترین 
خانوارها به طور نامتناســبی تحت تأثیر قرار می‌گیرند زیرا سهم 
بیشــتری از درآمد خود را صرف غذا می کنند. با گران تر شــدن 
غذا، این خانوارها اغلب مجبور هســتند میزان مصرف غذای خود 
را کاهش دهند یا کمتر مصرف کنند.این امر نه تنها گرسنگی را 
تشدید می کند، بلکه منجر به سوءتغذیه به ویژه در میان کودکان 
و سالمندان نیز می شــود. علاوه بر این، فقیرترین افراد با چالش 
دیگری که توسط کالاهای »گیفن« ایجاد می شود، روبرو هستند 
که فقر آنها را تشــدید می کند. کالای گیفن محصولی است که با 
افزایش قیمت، مردم بیشــتر از آن مصرف می کنند. این برخلاف 
اقتصاد خرد عرضه و تقاضا است. با افزایش قیمت یک کالا، مقدار 
تقاضا برای آن کاهــش می یابد. یک مثال خوب از کالای گیفن، 
نان است؛ یک غذای اصلی که بسیاری از مردم برای امرار معاش 
روزانه به آن متکی هستند.کشورهایی که به شدت به مواد غذایی 
و انرژی وارداتی وابســته هستند، یا کشورهایی که در جغرافیای 
مســتعد وقوع شرایط آب و هوایی شــدید مانند خشکسالی قرار 
دارند، ممکن است شدیدترین افزایش قیمت های داخلی را تجربه 
کننــد. تأثیرات ترکیبی افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی ناشی 
از تغییرات اقلیمی، به طور نامتناسبی بر فقیرترین خانوارها فشار 
می‌آورد و نابرابری را در داخل و بین کشورها تشدید می کند تقاضا 
برای نان به دلیل فقر افزایش می یابد. با افزایش قیمت کالای ارزان 
)نان(، فقیرترین افراد دیگر نمی توانند رژیم غذایی خود را با غذاهای 
بهتر تکمیل کنند و باید غذای اصلی بیشــتری مصرف کنند. اثر 
درآمدی بیش از آن اســت که اثر جایگزینی را جبران کند و اثر 
خالص افزایش قیمت کالا، افزایش تقاضا برای آن است. بنابراین 
اجماع گسترده‌ای وجود دارد که تأثیرات تغییرات اقلیمی باعث تورم 
جهانی قیمت مواد غذایی خواهد شــد، اگرچه تخمین ها در مورد 
میزان آن متفاوت است.کشــورهایی که به شدت به مواد غذایی و 
انرژی وارداتی وابسته هستند، یا کشورهایی که در جغرافیای مستعد 

وقوع شرایط آب و هوایی شدید مانند خشکسالی قرار دارند، ممکن 
است شدیدترین افزایش قیمت های داخلی را تجربه کنند. تأثیرات 
ترکیبی افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی ناشی از تغییرات اقلیمی، 
به طور نامتناسبی بر فقیرترین خانوارها فشار می آورد و نابرابری را 
در داخل و بین کشورها تشدید می کند. این امر از طریق کاهش 
قدرت خرید خانوار، تأثیر بر مصرف و هزینه ها و پیامدهای رفاهی 
متعاقب آن )زیرا خانوارهای کم‌درآمد تمایل دارند بخش بیشتری 
از درآمد خــود را صرف مصرف کنند( رخ می‌دهد. علاوه بر این، 
خانوارها و شــرکت ها قیمت های بالاتر را در انتظارات خود لحاظ 
کرده و چسبندگی قیمتی ایجاد می کنند که ممکن است حتی با 
کاهش ســطح تورم، مانع از کاهش قیمت ها شود.از سویی دیگر، 
بسیاری از کشــورهای در حال توسعه، کشاورزان خرده پا ستون 
فقرات بخش کشاورزی را تشکیل می‌دهند. این کشاورزان به ویژه 
در برابر تغییرات اقلیمی آسیب پذیر هستند زیرا اغلب فاقد منابع و 
زیرساخت های لازم برای سازگاری با شرایط در حال تغییر هستند. 
خرابی محصولات و کاهش بازده می تواند این کشاورزان را به فقر 
بیشتری سوق دهد و توانایی آنها را برای سرمایه گذاری در تولید 

آینده محدود کند و چرخه فقر و ناامنی غذایی را تداوم ببخشد.

  رهایی از چرخه معیوب
محققان پیش‌بینی می کنند که تغییرات اقلیمی ممکن است 
عملکرد جهانی محصولات کشــاورزی را در دهه ۲۰۳۰، ۹ درصد 
و در دهه ۲۰۵۰، ۲۳ درصد کاهش دهد. نوسان سالانه در عملکرد 
جهانی محصولات کشــاورزی ممکن است در ۴۰ سال آینده به 
دلیل تغییرات اقلیمی، ۱ تا ۳ درصد افزایش یابد که به طور بالقوه 
نوسانات قیمت را بدتر می کند و بر تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
فقیر تأثیر منفی می گذارد؛ همانطور که در بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه دیده‌ایم، ارتباط بین تغییرات اقلیمی، تورم قیمت 

مواد غذایی و فقر یک چرخه معیوب ایجاد می‌کند.
از آنجایی که تغییرات اقلیمی تولید مواد غذایی را مختل می کند، 
منجر به افزایش قیمت مواد غذایی می شود. این افزایش قیمت ها به 
طور نامتناسبی بر فقرا تأثیر می گذارد، قدرت خرید آنها را کاهش 
می‌دهد و منجر به ناامنی غذایی و ســوءتغذیه بیشــتر می شوداز 
آنجــایی که تغییرات اقلیمی تولید مواد غذایی را مختل می کند، 
منجر به افزایش قیمت مواد غذایی می شود. این افزایش قیمت ها به 
طور نامتناسبی بر فقرا تأثیر می گذارد، قدرت خرید آنها را کاهش 
می‌دهد و منجر به ناامنی غذایی و ســوءتغذیه بیشتر می شود. در 
مقابل، فقر توانایی مردم برای سازگاری با تغییرات اقلیمی را محدود 
می کند و آنها را در برابر تأثیرات آن آسیب پذیرتر می کند. شکستن 
این چرخه بدون مداخله و حمایت خارجی دشــوار اســت چون 

تغییرات اقلیمی می تواند با ایجاد خطرات جدید برای زنجیره های 
تأمین و تغییر الگوهای تقاضا، اختلالات اقتصادی بزرگی ایجاد کند.

از ســویی هزینه های غذا و انرژی به شدت به هم وابسته هستند، 
زیرا زنجیره تأمین تولید غذا انرژی بر است. در سال ۲۰۱۸، حدود 
۱۰ درصد از کل مصرف انرژی ایالات متحده آمریکا در تولید غذا 
استفاده شد، اما تولید غذا نسبت به سایر بخش های اقتصاد، بیشتر 
به سوخت های فسیلی وابسته است که حدود ۲۰ درصد از مصرف 
ســوخت های فسیلی این کشور را تشکیل می‌دهد. این امر تابعی 
از تجهیزات مکانیزه مورد اســتفاده برای کشت، برداشت و انتقال 
غذا به بازار است که در حال حاضر به شدت به بنزین و گازوئیل 

وابسته است و همچنین نهاده های فسیلی در کود.
پس در حالی که تأثیر تورمی قیمت انرژی بر هزینه های مواد 
غذایی به راحتی آشکار است، مشخص می شود که مسائل اقلیمی 
نیز یک نیروی تورمی رو به رشد هستند و احتمالًاً تشدید می شوند. 
در ســاده ترین حالت، تغییرات اقلیمی که منجر به افزایش دمای 
جهانی و تخریب محیط زیســت می شود، بهره‌وری کشاورزی را 
کاهش می‌دهد و هزینه غذا را بالا می برد. اگرچه مطالعه این ایده 
نســبتاًً جدید اســت، اما نتیجه‌گیری ها سازگار و منطقی به نظر 
می‌رسند. با قرار گرفتن سیاره زمین تحت فشار بیشتر، بهره‌وری 
آن کاهش خواهد یافت. برخی از عوامل مانند عملکرد محصولات 
کشاورزی و بهره‌وری نیروی کار، ممکن است تأثیر خطی داشته 
باشند، در حالی که برخی دیگر، مانند تعادل پیچیده بین سیستم ها، 

ممکن است پیش‌بینی آنها دشوارتر باشد.

  آینده غذایی که پیش‌روی کشورهای جهان است
طبق گزارش ارزیابی ششم IPCC WGII که در اکتبر ۲۰۲۱ منتشر 
شد، گرمایش جهانی بر بهره‌وری کشاورزی در سیستم های زمینی 
و اقیانوسی تأثیر می گذارد. عملکرد محصولات کشــاورزی تحت 
تأثیر شــرایط تخریب خاک قرار می‌گیرد؛ افزایش دما بر توسعه 
محصولات کشاورزی تأثیر می گذارد. همچنین آب و هوای شدید 
هم بر برداشــت محصولات کشاورزی تأثیر می گذارد. افزایش دما 
مســتقیماًً بر حیوانات و انسان ها تأثیر گذاشته و بر تولید لبنیات 
و مرگ‌ومیــر حیوانات )که بر تولید گوشــت گاو تأثیر می گذارد( 
تأثیر مستقیم دارد. شرایط کاری دشوارتر و استرس گرمایی برای 
کارگــران مزرعه، بهره‌وری را کاهش می‌دهد و در نتیجه عملکرد 
کمتر و هزینه های بالاتر مستقیماًً بر هزینه نهایی برای مصرف کننده 
تأثیر می گذارد.آب و هوای شدید بر برداشت محصولات کشاورزی 
تأثیر می گذارد. افزایش دما مستقیماًً بر حیوانات و انسان ها تأثیر 
گذاشته و بر تولید لبنیات و مرگ‌ومیر حیوانات )که بر تولید گوشت 

گاو تأثیر می گذارد( تأثیر مستقیم دارد

 عاطفه دهقانی      |    در آینده، تغییرات اقلیمی می تواند شوک های دمایی جهانی را مکررتر و شدیدتر کند. این امر می تواند منجر به نوسانات بیشتر قیمت ها شده و به 
تورم بینجامد.

  حامی واردات خودروی کم مصرف هستیم
ســخنگوی دولت با اشاره به اقدامات انجام شده در زمینه تخصیص کالابرگ، تاکید کرد: تاکنون ۱۰۰ 
همت به شکل نقدی به افراد ارائه شده و  ۸۴ میلیون نفر کالابرگ دریافت کرده‌اند که امیدواریم به معیشت 
مردم کمک کند. فاطمه مهاجرانی در ابتدای نشسته خبری هفتگی با اشاره به دستور رئیس جمهوری برای 
اعمال محدودیت های بودجه‌ای و جلوگیری از افزایش هزینه های عمومی، اظهار کرد: سازمان برنامه و بودجه 
در این زمینه اولویت بندی برای اجرای طرح های تملک دارایی و سرمایه‌ای نیمه کاره انجام داد. با وضعیتی 
که تخصیص بودجه به طرح های بسیاری در کشور، این موارد چندده سال طول می کشد تا آماده شود که در 

این صورت، موضوع به ضد خود تبدیل می‌شود.
وی با یادآوری برگزاری تجمعاتی در برخی شهرها از سوی سمن های اجتماعی و محیط‌زیستی در سال 
گذشته برای نسوزاندن مازوت در نیروگاه ها، اظهار کرد: این تجمعات به حق بود و دولت نیز مطابق قولی که 

داده بود، برای اولین بار مازوت کم گوگرد به نیروگاه‌ها عرضه شد.
مهاجرانی با اشاره به راه‌اندازی سامانه جامع رصد پروژه های ملی، تاکید کرد: موضوعاتی از جمله ساخت 
نیروگاه های خورشیدی، توســعه و تجهیز مدارس، کیفیت بخشی آموزشی و پزشک خانواده و نظام ارجاع، 
مدیریت آب و کشاورزی و مدیریت گازهای فلر در این پروژه دیده شده است. نسخه نهایی آن در اختیار افراد 
قرار خواهد گرفت تا وضعیت  پروژه های مرتبط با حوزه های مختلف از سوی مردم به نظارت گذاشته شود

سخنگوی دولت گفت: در حال حاضر ۳ هزار و ۱۶۵ مگاوات انرژی خورشیدی در نیروگاه‌ها تولید می شود 
که به معنای سه برابر شدن انرژی خورشیدی در دولت چهاردهم است. پیش‌بینی رسیدن این میزان به ۷ 

هزار مگاوات در دستور کار وزارت نیرو با همکاری بخش خصوصی است.
وی با اشاره به اقدامات دولت در زمینه تخصیص کالابرگ، تاکید کرد: تاکنون ۱۰۰ همت به شکل نقدی 
به افراد ارائه شــده و  ۸۴ میلیون نفر کالابرگ دریافت کرده‌اند که امیدواریم به معیشت مردم کمک کند. 

کالابرگ »یسنا« هم که برای مادران باردار در اختیار سه دهک اول قرار گرفته است.
مهاجرانی همچنین با اشاره به تحویل واحدهای مسکونی نهضت ملی مسکن، اظهار کرد: در این زمینه 
رشد ۷۱.۶ درصدی داشته‌ایم که امیدواریم رشد بیشتری پیدا کند.سخنگوی دولت با اشاره به اقدامات دولت 
برای اسقاط خودروهای فرسوده، یادآور شد: در سال اول دولت چهاردهم شاهد افزایش اسقاط خودروهای 
فرسوده بودیم و این عدد به شکل قابل‌توجهی رشد کرد. امیدواریم باتوجه به تعرفه‌ای که برای خودروهای 

هیبریدی و برقی در نظر گرفته شده، رقم قابل‌رشد باشد.وی در ادامه 
این نشســت در پاسخ به پرسش‌های سه‌ رسانه درباره شیوه افزایش 
قیمت بنزین، ادعای وجود کارت بنزین سفید و تاکید مجلس درباره 
اصلاح مصوبه بنزین، گفت: جمع نفت و گازی که هرروز اســتخراج 
می‌کنیم معادل ۸ میلیون بشکه نفت در روز است که جمع آن به رقم 
۱۸۰ میلیارد دلار در سال می‌رسد. در سال های ۹۸ و ۹۹ حدود ۶ تا ۸ 
میلیارد دلار از صادرات بنزین درآمد داشتیم چون تولید ما از مصرف مان 
پیش افتاده بود اما در حال حاضر ۶ میلیارد دلار بنزین وارد می کنیم
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قیمــت هر اونس طلا در ابتدای معــاملات آسیایی روز 
سه شــنبه تحت تاثیر سودگیری سرمایه‌گذاران، از بالاترین 

سطح ۶ هفته گذشته، اندکی کاهش یافت.
بهای هــر اونس طلا برای تحویل فــوری، در معاملات 
روز جاری با ۰.۲ درصد کاهش، به ۴۲۲۲ دلار و ۹۳ ســنت 
رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در دســامبر، با ۰.۴ درصد کاهش، به ۴۲۵۶ دلار و 

۳۰ سنت رسید.
طبق ابزار دیده‌بان فدرال شــرکت CME، سرمایه گذاران 
اکنون احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در دسامبر 
را ۸۸ درصــد تخمین می‌زنند. طلای بدون بازده معمولا در 
محیط نرخ بهره پایین و در شرایط عدم قطعیت اقتصادی، 

عملکرد خوبی دارد.
کوین هاست، مشاور اقتصادی کاخ سفید و نامزد اصلی 
ریاست فدرال رزرو، یکشنبه گفت: در صورت انتخاب توسط 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، خوشــحال خواهد شد 
که به عنوان رئیس بعدی بانک مرکزی آمریکا، خدمت کند. 
اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، اظهار کرد: ممکن است 

رئیس جدید بانک مرکزی، قبل از کریسمس معرفی شود.
کوین هاست، همانند دونالد ترامپ، معتقد است که نرخ 

بهره باید پایین تر باشد.
سرمایه گذاران همچنین، هفته جاری بر داده های اقتصادی 
کلیدی، از جمله گزارش اشــتغال ملی نوامبر ADP که روز 
چهارشــنبه منتشر می شود و شــاخص هزینه‌های مصرف 
شخصی در سپتامبر که شاخص تورم مورد نظر فدرال رزرو 

است و جمعه منتشر می شود، تمرکز دارند.
پیش‌بینی می شود اظهارات روز جاری جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو آمریکا، سرنخ‌های بیشتری در مورد سیاست‌ پولی 
ارائه دهد.بر اساس گزارش رویترز، »اس‌پی‌دی‌آر گلد تراست« 
که بزرگترین صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس با 
پشــتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد: دارایی‌هایش ۰.۴۴ 
درصد افزایش یافته و از ۱۰۴۵.۴۳ تن در جمعه گذشته، به 

۱۰۵۰.۰۱ تن در روز دوشنبه رسیده است.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با یک 
درصد کاهش، به ۵۷ دلار و ۴۰ سنت رسید. بهای هر اونس 
پلاتیــن با ۰.۳ درصد کاهش، به ۱۶۵۲ دلار و پنج ســنت 
رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۲۲ درصد افزایش، به ۱۴۲۷ 

دلار و ۲۲ سنت رسید.

افزایش دوباره قیمت نفت

قیمت نفت برای دومین روز متوالی افزایش یافت، زیرا بازار 
جهانی میان دو ریسک مهم گرفتار شده است.

 به نقل از رویترز، قیمت نفت برای دومین روز پیاپی در 
معاملات سه شنبه رشــد کرد. فعالان بازار در حال ارزیابی 
پیامدهای حملات پهپادی اوکراین به زیرساخت های انرژی 
روسیه و همچنین تنش‌های فزاینده میان آمریکا و ونزوئلا 
هســتند.بهای نفت برنت دریای شــمال با ۴ سنت معادل 
۰.۰۶ درصد افزایش، به ۶۳ دلار و ۲۱ ســنت رسید. نفت 
وست‌تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با رشد ۸ سنتی، معادل 
۰.۱۳ درصد، در سطح ۵۹ دلار و ۴۰ سنت معامله می شود. 
هر دو شــاخص نفتی در معاملات روز دوشنبه بیش از یک 
درصد افزایش قیمت را ثبت کرده بودند.کنسرسیوم خط لوله 
کاسپین اعلام کرده است که پس از حمله پهپادی ۲۹ نوامبر 
اوکراین، صادرات نفت از یکی از نقاط بارگیری پایانه دریای 
سیاه از سر گرفته شده است. براساس گزارش روزنامه روسی 
»کمرسانت«، بارگیری از پایانه SPM1 دوباره آغاز شده، اما 
پایانه SPM2 همچنان دچار آسیب است.تحلیلگران معتقدند 
ادامه این حملات و تنش‌ها احتمال دستیابی به توافق صلح 
میــان روسیه و اوکراین در کوتاه مــدت را کاهش می‌دهد. 
ولادیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، نیز تأکید کرده 
است که حفظ حاکمیت و امنیت کشور اولویت اصلی کیف 
اســت و اختلافات بر سر قلمرو، مهم ترین چالش مذاکرات 
محسوب می شــود. هم‌زمان، انتظار می‌رود استیو ویتکاف، 
فرستاده آمریکا، روز سه شنبه کرملین را در جریان آخرین 
تحولات قرار دهد.در سوی دیگر، تشدید اقدامات آمریکا علیه 
ونزوئلا نگرانی ها درباره کاهش بیشتر صادرات نفت این کشور 
را افزایش داده است. یکی از مقامات ارشد آمریکا گفته است 
دونالد ترامپ در حال بررسی گزینه های جدید برای اعمال 

فشار بر کاراکاس است. 

پیرو درخواســت اپراتورها در اردیبهشت امسال 
بــرای بازنگری قیمت بســته های اینترنت، مراجع 
تصمیم‌گیر با افزایش ۲۰ درصدی تعرفه بسته‌های 

اینترنت در این مرحله، موافقت کردند.
 طبق اعلام اپراتور دوم تلفن همراه، بازنگری تعرفه‌ 
بســته های اینترنت، با توجه به شرایط تحریم های 
ظالمانه، تــورم اقتصادی، افزایش نرخ ارز و افزایش 
شدید هزینه های توســعه، نگهداری و بهره‌برداری 

شبکه انجام شده است.
ایرانسل ضمن همراهی و درک شرایط اقتصادی و 
حساسیت مشترکان به افزایش قیمت ها، این اصلاح 
حداقلی تعرفه را با هدف تعویق بحران ناترازی صنعت 
فاوا، حفظ حداقل های کیفی و امکان پاسخگویی به 

تقاضای روزافزون اعمال کرده است.
صلاح تعرفه‌ تمامی بسته های اینترنت همراه و 
TD-LTE ایرانســل، تا حداکثر ۲۰ درصد افزایش، از 
بامداد ۱۱ آذر، آغاز شــده و در کانال های مختلف 

فروش، به تدریج اعمال می شود.
همراه اول هم اعلام کرد که در پی درخواســت 
اپراتورها برای بازنگری در تعرفه بسته های اینترنت 
و پــس از بررسی های انجام‌شــده توســط مراجع 
تصمیم‌گیر، در این مرحله اصلاح ۲۰ درصدی تعرفه 
بسته های اینترنت این اپراتور از بامداد سه شنبه ۱۱ 

آذر ۱۴۰۴ آغاز شده است.
ایــن اقدام با توجه به مجموعــه‌ای از عوامل از 
جمله فشــار هزینه‌های توسعه و نگهداری شبکه، 
تغییرات نرخ ارز و ضرورت سرمایه گذاری گسترده 

در زیرساخت های ارتباطی انجام شده است.
همــراه اول تأکید کرده اســت: »با وجود اینکه 
درخواســت اولیه اپراتورها بــرای بازنگری تعرفه ها 
بیش از میزان مورد قبول نهادهای تصمیم‌گیر بود، 
اما در نهایت این اصلاح حداقلی با هدف امکان ادامه 
توسعه شبکه، حفظ کیفیت خدمات و پاسخ گویی به 

رشد تقاضای مشترکان تصویب شد.
تعرفه بســته‌های اینترنت همراه اول در تمامی 
کانال های فروش به صورت تدریجی اصلاح می‌شود. 
بسته هایی که پیش تر خریداری شده‌اند بدون تغییر تا 
پایان دوره اعتبار فعال باقی می مانند. همچنین تعرفه 

پایه اینترنت همراه نیز ثابت مانده است.

افزایش تعرفه های اینترنت 
اپراتورهای تلفن همراه

تشخیص آلزایمر و پارکینسون 
از عرق بدن ممکن 

همزمان با سرد شدن هوا، موج جدید و نیرومندی از بیماری آنفلوآنزا سلامت مردم در 
سراسر کشور را نشانه رفته است، این موج که توسط یک سویه جدید و بسیار مسری از 

ویروس به راه افتاده، نظام‌ سلامت را هم به چالش کشیده است.

پژوهشگران استرالیایی در یک پژوهش جدید، 
پتانسیل اســتفاده از عرق بدن را برای نظارت در 
لحظه بر نشــانگرهای زیستی بیماری هایی مانند 

آلزایمر و پارکینسون بررسی کرده‌اند.
 پژوهش جدید پژوهشگران استرالیایی نشان 
می‌دهــد که عرق بدن حاوی اطلاعات بیولوژیکی 
فراوانی است و با کمک هوش مصنوعی و حسگرهای 
نســل بعدی می تواند نحوه نظارت بر سلامتی و 

تندرستی ما را متحول کند.
به نقل از نیوز مدیکال نت، این پژوهش پتانسیل 
اســتفاده از عرق بدن را برای نظارت در لحظه بر 
هورمون ها و سایر نشانگرهای زیستی، دوز داروها 
و تشــخیص زودهنگام بیماری هایی مانند دیابت، 

سرطان، پارکینسون و آلزایمر بررسی کرده است.
دکتر »دایان بوردین«شیــمی‌دان تحلیلی در 
»دانشگاه فناوری سیدنی«)UTS( و از پژوهشگران 
این پروژه، گفت: جمع آوری عرق بدون درد، ساده 
و غیرتهاجمی است. این روش به ویژه برای نظارت 
مداوم در لحظــه، جایگزین جذابی برای آزمایش 

خون یا ادرار است.
پیشرفت های اخیر در حوزه ریزسیال شناسی، 
الکترونیک کشسان و ارتباطات بی‌سیم به ساخت 
نســل جدیدی از حســگرهای پوشیدنی کمک 
کرده‌اند. برچسب های نازک و انعطاف پذیر به پوست 
می چســبند و به طور مداوم از عرق نمونه برداری 
می کنند.این برچسب ها در ترکیب با هوش مصنوعی 
می توانند متابولیت های خاص را شناســایی کنند 
و الگوهای پیچیــده بیوشیمیایی را تحلیل کنند 
و اطلاعات شخصی سازی شــده را درباره سلامتی 
کاربران و هشــدار اولیه را دربــاره طیف وسیعی 
از بیماری ها ارائه دهند.ورزشــکاران به کمک این 
برچسب ها می توانند میزان از دست دادن الکترولیت 
را در طول تمرین کنترل کنند و پیش از مسابقات، 
مدرکی ارائه دهند که نشــان دهــد هیچ دارویی 
مصــرف نکرده‌اند. بیماران مبتلا به دیابت ممکن 
اســت روزی به جای آزمایش خون، از برچسبی 
اســتفاده کنند که تغییرات گلوکز را از عرق بدن 

آنها تشخیص می‌دهد.
دکتر »جنیس مک کالی«از پژوهشــگران این 
پروژه گفت: عرق یک مایع تشــخیصی است که 

کمتر مورد استفاده قرار می‌گیرد. 


